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BRITANIJOS PREMJERAS WILSONAS 
TARIASI SU PREZIDENTU JOHNSONU

WASHINGTONAS. — Didžiosios Britanijos ministeris pir
mininkas Harold Wilson sekmadienį atvyko su savo delegacija į 
Washingtoną. Jį Andrews kariniame aviacijos aerodrome pasitiko 
valstybės sekretorius Dean Rusk ir britų ambasadorius lordas 
Harlech. Nors Wilsonas kasmet lankydavosi Amerikoje, būdamas 
dar britų parlamento opozicijos vadu, tačiau sis jo vizitas yra 
pirmas po to, kai jis tapo vyriausybės galva.

SOVIETU SĄJUNGOS PARAMA KONGO 
SUKILĖLIAMS PLAUKIA PER SUDANĄ

KHARTOl'M, Sudanas. — Žinios iš Sudano sako, kad ten 
prasidėjo didelis lėktuvu judėjimas. Iš <rhanos, iš Egipto ir iš 
Alžyro atskrenda lėktuvai su dėžėmis, skirtomis Kongo sukilėliu 
valdžiai. Nors atvirai nerodoma ir dėžių užrašai sako, kad čia 
siunčiami vaistai ir medicinos priemonės, tačiau niekas neabe
joja, kad dėžėse yra ginklai.

šios dienos ir pirmadienio pa
sitarimai tarp prezidento John- 
sono ir britų ministerio pirmi
ninko yra laikomi labai svar
biais. Britų darbo partija, kuri 
laimėjo paskutinius britų parla
mento rinkimus ir dabar suda
ro vyriausybę, užsienio politikos 
klausimais šiek tiek skiriasi nuo 
iki šiol ilgus metus valdžioje bu
vusios konservatorių partijos. 
Wilsono uždavinys ir bus — įti
kinti prezidentą ir kitus Ame
rikos administracijos pareigūnus 
naujos britų vyriausybės pažiū
rų tikslingumu.

Svarstomi Nato reikalai
Nėra jokios abejonės, kad pa

sitarimuose bus svarstomi Eu
ropos gynybos klausimai, atomi
nio tarptautinio laivyno klausi
mas, Nato jėgų organizacijos rei
kalai ir kitos abiems kraštams 
svarbios problemos. Prancūzi
jos nenoras bendradarbiauti su 
Amerikos planais Burapaje, pr^ 
zidento de Gaulle užsispyrimas 
vesti wavit> 1Į*1
sienio ir gynybos politiką, turės 
būti abiejų sąjungininkų‘Tfuo- 
dugniai apsvarstytas. Wilsonas, 
atvykęs į Washingtoną, spaudai 
pareiškė, kad pasitarimuose ne
numatoma nieko galutinai nutar
ti. Tuo norima nuraminti kitus 
sąjungininkus Europoje, kad abi 
anglo-saksų šalys nenori nieko 
nutarti už savo draugų nugaros. 
Vis dėl to, Amerika ir Anglija 
yra svarbiausios Atlanto gyny
bos partnerių šalys. Kas bus šio
mis dienomis nutarta Washing
tone turės įtakos visai Europai.

Karas Pietų Vietname
Galimas daiktas, kad prezi

dentas Johnsonas bandys paveik
ti britus, kad jie įneštų didesnį 
įnašą į karą Pietų Vietname. 
Iki šiol britai teikia ekonominę 
pagelbą ir duoda grupę karinių 
patarėjų, patyrusių džiunglių są
lygose kovoti su partizanais, ta
čiau didesnės pagelbos iki šiol 
britai Pietų Vietnamui nėra su
teikę. Amerika galvoja, kad psi
chologiniai būtų labai naudinga, 
kad Pietų Vietnamo žmonės pa
matytų, kad pasaulio kraštai pa
deda jiems kovoti prieš komu
nizmą, remiamą šiaurės Vietna
mo ir Kinijos. Iki šiol 15 kraštų 
yra atsiuntę savo simbolines gru
pes kovoti už (Pietų Vietnamo 
laisvę. Amerikos diplomatų nuo
mone, Britanija turėtų daugiau 
prie to karo prisidėti, nes Pietų 
Vietname kariaujama ir už bri
tų interesus.

Britų ekonominiai sunkumai

Be karinių reikalų britų-ame- 
rikiečių pasitarimuoeė bus tik
riausiai paliesti ir britų ekono
miniai reikalai. Darbiečiai skel
bia, kad dabartinė britų ekono
minė padėtis yra palikimas ii ne
gudraus konservatorių ūkinin
kavimo. Britams yra reikalin
ga greita ekonominė pagelba. 
Tos pagelbos jie tikisi.gautl ku
ria nors forma iš savo draugų — 
amerikieėių. Amerika ir 10 kitų 
kraštų parūpino praėjusią sa
vaitę 3 bilijonus paskolos britų 
vyriausybei. Galimas daiktas,

1$ VISO PASAULIO

— WASHINGTONAS. — Ryt 
sovietų užsienio reikalų minis
teris Gromyko bus priimtas Bal
tuose Rūmuose prezidento John- 
sono. šiuo metu jis vadovauja 
sovietų delegacijai Jungtinėse 
Tautose. Gromyko jau turėjo 
kelis pasimatymus su valstybės 
sekretoriumi Dean Rusk. Vizi
tas Baltuose Rūmuose yra įpras
tas diplomatinis gestas.

— CHINGOLA, Zambija. — 
Naujoje respublikoje įvyko nera
mumai, kurių metu buvo sužeis
ta 20 asmenų. Prezidento Kaun- 
da šalininkai bandė išardyti opo
zicinės partijos susirinkimą. 
Opozicija reikalauja panaikinti 
esamą vienos partijos sistemą. 
Muštynės mieste tęsėsi penkias 
valandas.

— MASKVA. — Sovietų gy
ventojų tarpe pasklido linksma 

WrtrąJ««t^rjnttmwybė svarstanti 
duoti Nau jųjų Metų proga kiek
vienam piliečiui nusipirkti po 4 
su puse svarų miltų. Paskutinį 
kartą krautuvėse miltai buvo 
parduodami bolševikų revoliuci
jos sukakties proga, lapkričio 7 
d. šiaip miltai pristatomi tiktai 
kepykloms.

— WASHINGTONAS.—(Penk
tadienį bus iššautas naujas sate
litas, kuris buvo pagamintas ita
lų mokslininkų Italijoje. Jo į 
erdvę iššovimas įvyks Wallops 
saloje, Va. Tai bus pirmas sa
telitas pastatytas pagal tarptau
tinio erdvės tyrinėjimo bendra
darbiavimo programą. Italų 
technikai buvo paruošti Ameri
koje.

Tito smerkia kinus
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Vakar Jugoslavijos prezidentas 
Josip Broz Tito atidarė aštuntą
jį jugoslavų komunistų partijos 
kongresą. Paskutinis toks ko
munistų kongresas įvyko prieš 
Šešis metus, šiais metais jame 
dalyvauja 1,700 delegatų. Jų 
tarpe yra svečiai iš Sovietų Są
jungos ir kitų komunistinių kraš
tų.

Atidarymo kalboje Tito pa
smerkė komunistinės Kinijos už
sienio politikos liniją, nesideri
nančią su Lenino mokslu. Kinų 
nesantaika su Maskva nesą ideo
loginės prigimties, bet tėra kinų 
noras dominuoti viso pasaulio 
komunizmo kryptį ir darbus. Ki
nija norinti būti svarbiausia ša- 
lis ir svarbiausia partija. Tito 
nuomone, vadovavimo teisę ir 
pajėgumą teturinti tik Sovietų 
Sąjunga. Kinai siekia tą teisę iš 
Sovietų paveržti.

Kongrese svečių tarpe nesi
matė nei Kinijos nei Albanijos 
atstovų. Kinijos akyse Tito jau 
senai nebėra komunistas.

kad Wilsonas prašys, kad Ame
rika atidėtų kuriam laikui britų 
skolų Amerikai mokėjimą.

Preiidenta* Johnson davė garbė* modali JAV kapitonui Roger H. C. 
Do n I on, kuris parodo labai daug drąsos kovo|e su komgnistais Viet
name. JAV kariai Vietnamo yra tik patartai, bot kap. Donlon ke
liais atvejais muilu metu parodė sumanumo ir drąsos prieiui su
naikinti. | medalio įteikimo iikilmes buvo pakviesta irkap. motina.

ITALIJOS PREZIDENTAS SEGNI DĖL 
LIGOS ATSISTATYDINO IS PAREIGU

ROMA. — Sekmadienį atsistatydino iš savo pareigų Italijos 
prezidentas Antonio Segni. Jau keturi mėnesiai, kai jis staiga' 
buvo suparažuotas ir negalėjo kalbėti. Dar ir dabar, nežiūrint 
gydytojų pastangų jis negali valdyti kai kurių kūno dalių. Prezi
dentu Segni tapo 1962 m. gegužės 6 d. Prieš tai jie du kartu yra 
buvęs Italijos ministeriu pirmininku.

Italijos senato pirmininkas 
Merzagora, kuris šiuo metu eis 
Italijos valstybės galvos parei
gas, paskelbė, kad gruodžio 16 d. 
susirinks italų parlamentas rink
ti naujo'YtrezffiŠŠftčF šito pos
to jau senai eina politiniai pasi
tarimai. Koalicinė Italijos vy
riausybė dar nežino ką pasirink
ti kandidatu į prezidento postą. 
Koalicija sudaro keturios parti
jos, jų didžiausia — krikščionys 
demokratai dar patys nežino ką 
pasiūlyti kandidatu. Kalbama 
apie buvusį ministerj pirminin
ką Fanfani, dabartinį vidaus rei
kalų ministerį Taviani ar buvusį 
minister j pirmininką !>eone.

Ginčai dėl kandidato
Kol krikščionys demokratai 

ginčyjasi tarpusavy dėl savo 
kandidato, kitos trys j vyriausy
bę įeinančios partijos pareiškė, 
kad jos visai nenori prezidentu 
turėti krikščionį demokratą, bet 
siūlo social-demokratų partijos 
vadą, dabartinį užsienių reikalų 
ministerį Giusseppe Saragat. Jį 
remia patys social-demokratai, 
socialistai ir respublikonėj.

Nors prezidento postas Itali
joje neturi didelių galių, o tėra 
daugiau reprezentacinė vieta, ta
čiau politinių krizių metu, prezi
dentas pasirenka ministerį pir
mininką ir tuo metu vaidina di
delį vaidmenį.

Segni, kuris gydytojų nuomo
ne turėtų dar ilgą laiką gydytis, 
jau turi 72 metus. Jis pagal ita
lų konstituciją dabar bus senato
rium iki savo mirties. Jo pasi
traukimo proga italų laikraščiai 
išgyrė jo darbus Italijai. Gra
žiais žodžiais atsiliepė ir italų 
komunistų spauda.

Negrai muša arabus
KHARTOUM, Sudanas. — Su

dane vyksta riaušės Ir muštynės 
tarp arabų ir negrų kilmės suda- 
niečių. Negrai reikalauja pieti
nio Sudano srytims autonomijos. 
Riaušių metu negrai išdaužė ko
munistinės Kinijos pasiuntiny
bės langus. Nukentėjusių tarpe 
buvo nemažai, europiečių, kurie 
buvo per klaidą palaikyti ara
bais. Riaušėse žuvo 10 žmonių ir 
buvo padaryta daug nuostolių 
arabų krautuvėms ir įstaigoms.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Sudane riaušininkai užpuo

lė JAV ąmbasaggp biblioteką ir 
"ją uždegė. Kovos tarp arabų Ir 
negrų Khartoume tebevyksta. 
Kariuomenė bando atstatyti 
tvarką.

♦ JAV ambasadorius Piety 
Vietname grįžo į savo pareigas 
ir turėjo kelis ilgus pasitarimus 
su Piety Vietnamo vyriausybės 
ir kariuomenės atstovais.

♦ Aukščiausias JAV Teismas 
vakar nutarė, kad baltas vyras 
ar balta moteris gali, pagal kons
tituciją, gyventi su negrų ar ne
gre tame pačiame kambaryje. 
Nutarta, taip pat, kad Sol B. 
Estes teismas buvo nekonstitu- 
cinis, kadangi nežiūrint į jo pro
testus, teismo salėje dalyvavo 
televizijos kameros.

♦ Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministeris Gromyko pa
sakė katilą Jungtinių Tautų pil
naties susirinkime. Jis pasmer
kė JAV politiką Pietų Vietna
me, Konge ir išpeikė organizuo
jamą Nato atominį laivyną. Gro
myko pasiūlė pasaulinį nusigink
lavimo planą ir kvietė pasaulio 
didžiųjų valstybių galvas susi
tikti pasitarti dėl nusiginklavi
mo. JAV ambasadorius Steven- 
sonas pavadino Gromyko pasiū
lymus propaganda ir šaltojo ka
ro kalba.

♦ JAV pripažino naująją Boli
vijos vyriausybę, kuri pasižadė
jusi pravesti demokratinius rin
kimus.

♦ JAV prezidentas Johnsonas 
ir britų ministeris pirmininkas 
turėjo 90 min. pasikalbėjimą. 
Wilsonas buvo sutiktas iškilmin
gai su 19 šūvių salutu.

♦ šiandien susirenka sovietų 
komunistų centrinis komitetas. 
Manoma, kad bus svarstoma ki- 
nų-sovietų santykiai, be to, yra 
reikalas papildyti ministeriu ka
binetą. H jo paskutiniu laiku pa
sitraukė Mikojanaa, tapęs prezi
dentu ir Kosyginas, tapęs pir
mininku.

♦ Baltimorėje policija suėmė 
truko vairuotoją Smith už tai, 
kad jis padegė savo namus, ap
laistys Juos gazolino. Kilusiame 
gaisre žuvo septyni jo valkai, ke
turi liko gyvi.

Kongo valdžia pati 
varkys savo turtus

IJvOPOLD VILLE, Kongo. — 
Ministeris pirmininkas Tshombė 
pranešė, kad Kongo vyriausybė 
perimanti visas savo žemių iš
naudojimo teises. Iki šiol trys 
didelės belgų organizacijos turė
jo teisę dalinti privačioms ben
drovėms žemės ūkio, miškinin
kystės ir žemės mineralų eksplo
atavimo teises.

Dabar tą teisę turės tik Kon
go vyriausybė. Tshombė pareiš
kė, kad šis nutarimas neturįs 
nieko bendro su nacionalizacija. 
Svetimos užsienio bendrovės ga
lės nusipirkti teisę išnaudoti 
Kongo žemės turtus iš Kongo 
vyriausybės.

Kongo Katangos provincijoje 
pagaminama apie septintadalis 
viso pasaulyje iškasamo vario. 
Konge yra ir kitų mineralinių 
turtų, jų tarpe uranijaus, kuris 
naudojamas branduolinei ener
gijai gaminti.

Diplomatiniai stebėtojai gal
voja, kad Tshombė pasirinko šį 
momentą paskelbti savo vyriau
sybės sprendimą, norėdamas pa
daryti Afrikos tautų tarpe įspū
dį, kad jis nesąs baltųjų tarnas 
ar pataikūnas, kaip jam prikiša 
daugelis Afrikos vadų.

Indai muša negrus
GEORGETOWN, Britų Guia^- 

na. — Pasiruošimai rinkimams 
šioje laisvės siekiančioje britų 
kolonijoje pareikalavo iš valdžios 
ir 1,800 britų kareivių, bei 1,500 
vietinių policininkų. Jau keli me
tai čia vyksta rasinės kautynės 
tarp indų ir negrų. Vien tik šiais 
metais riaušėse žuvo 173 žmonės. 
Numatoma, kad rinkimų proga 
gyventojai vėl gali įsikarščiuo
ti ir griebtis smurto.

Svarbiausieji kandidatai yra 
Jagan, kuris vadovauja indų kil
mės gyventojų partijai ir Burn
ham, kuris yra negrų partijos 
atstovas.

— MANILA, Filipinai. —Stai
gūs potvyniai praėjusį penkta
dienį užtvindė apie 15 filipinų 
miestų. Potvyny žuvo 50 žmo
nių, 2*00 dingo be žinios. Savo 
namų neteko apie 12,000 gy
ventojų.

JAV Mkroteriu* Dm** Rusk trl* kartu* kalbėle*! w eovloty utelenio 
ministeriu Andrei Gromyko Mvletę (kely reikalu. Sevlety lg|un*a 
skolinga Jungtinėm* Tautom* 51 mUI|onvt doieriy, bet negali ir 

nenori Uy pinlgy mokėti.

Pavykęs karo žygis
CAMAU, P. Vietnamas. — Ko

vose su komunistų partizanais 
sekmadienį buvo pasiekta nema
ža pergalė. Trys vyriausybės ba
talionai, padedami amerikiečių 
malūnsparnių, apsupo vieną ko
munistų batalioną Tan l>ac kai
me. Po devynias valandas už
trukusio mūšio komunistai iš
lakstė palikdami daug ginklų ir 
115 lavonų. Vyriausybės kariuo
menės eilėse žuvo 86 kariai. Bu
vo sužeisti 6 amerikiečiai lakū
nai.

Tarp paimtų ginklų buvo keli 
čekoslovakų gamybos priešlėk
tuviniai kulkosvaidžiai. Jų ug
nis sužalojo 14 amerikiečių ma
lūnsparnių.

Gerokai apnaikintas komunis
tų batalionas buvo gyventojų 
tarpe plačiai pagarsėjęs savo 
žiaurumu. Jį jau senai sekė vy
riausybės žvalgyba, norėdama 
jam suduoti smūgį. Žygiui pavy. 
kus, vyriausybės kariuomenė pa
sitraukė iš Tan Lac kaimo, palik
dama jį komunistams, jei jie no
rėtų sugrįžti.

Svarstys biudžetą
MASKVA. — Trečiadienį su

sirenka Sovietų Sąjungos Vy
riausias Sovietas. Paprastai šio 
valdžios organo uždavinys yra 
priimti valstybės ekonominius 
planus ir metinį biudžetą. Galvo
jama. kad šiais metais gali būti 
padidintos išlaidos skiriamos ka
ro reikalams. Sovietas posė
džiaus 3-t dienas.

— LEOPOLDVILLE. Kongo. 
— Vyriausybės kariuomenė šeš
tadienį užėmė sukilėlių iki šiol 
laikomą Stanleyville miesto dalį, 
esančią kitoje Kongo upės pu
sėje. Tūkstantis sukilėlių ka
reivių pasidavė Tshombės ka
riuomenei be kovos.

Ginklai iš Alžyro

Ginklai vežami į pietinio Su
dano aerodromą prie Jubos mies
to. Sunkumai kyla, kai dideli ru
sų gamybos keturių motorų lėk
tuvai su Algyro ženklais negali 
aerodrome nusileisti, nee jis ne
pritaikintas tokiems dideliems 
lėktuvams.

Penktadienį net aštuoni dideli 
transporto lėktuvai nusileido 
Khartoum su dėžėmis ir ginklais 
skirtais Kongo sukilėliams. Su
dano užsienio reikalų ministeris 
nieko nežinąs apie ginklų trans
portus, tačiau patikimi šaltiniai 
sako, kad ir didesni karo pabūk- 
klai iškraunami Jubos aerodro
me.

Atsiuntė ir vyrų
šeštadienį iš Alžyro atskrido 

40 civiliais rūbais apsirengusių 
arabų vyrų, ir toks pats skaičius 
negrų. Manoma, kad šie yra kon- 
giečiai, kurie praėjo karinį ap
mokymą Alžyre. Jie visi sudarė 
karių įspūdį. Manoma, kad ara
bai . yna Alžyro parašiutininkų 
dalinių kariai skirti vykti į su
kilėlių valdomą Kongo dalį.

Iš Egipto pranešama, kad gin
klų siuntos j Juba vyksta jau 
kelios savaitės. Nesenai j Cairą 
buvo apsilankęs vienas iš suki
lėlių Kongo vadų Gaston Soumia- 
lot. Sudane esantiems stebėto
jams nekyla abejonės, kad trys 
didžiausi Tshombės vyriausybės 
priešai Afrikoje: Egipto Nasse- 
ris, Alžyro Ben Bella ir Ghanos 
Nkrumha jau kuris laikas pade
da Kongo sukilėliams savo siun
čiamais ginklais ir amunicija.

Sovietai apmoka išlaidas
Būdamas Egipte sukilėlių va

das Soumialot pasimatė ir su so
vietų ambasadorium Egipte Vla
dimir Erofeev, šis pažadėjo, 
kad visos transporto išlaidos su
sidariusios pristatant ginklus iš 
Alžyro ir Egipto, bus padengtos 
Sovietų Sąjungos. Buvo sutar
ta. kad tie ginklai, kuriuos Al
žyras persiųs Kongo sukilėliams, 
bus papildyti naujomis siunto
mis iš Soviet.,; Sąjungos.

Sovietai remia sukilėlius Kon
ge ii nesibijo, kad kas apie tai 
sužinos. l*riešingai, stoka pas
laptingumo ir diplomatų veiklos 
viešas pobūdis rodo, kad sovie
tai suinteresuoti, kad žinia apie 
jų paramą sukilėliams kuo pla
čiausiai pasklistų visame pasau
lyje. Propagandiniame kare, ku
ri Afrikoje veda komunistinė Ki
nija ir Sovietų Sąjunga, sovie
tams yra naudinga, kad naujo
sios Afrikos tautos žinotų, kad 
sovietai geriau ir greičiau gali 
suteikti pagelbos, negu karin
gai kalbanti, bet mažai galinti 
Kinija.

(tinklų siuntos į Jubos aero
dromą yra atvežamos sovietų 
lėktuvais, tačiau ten dėžės turi 
būti perkrautos j mažesnius lėk
tuvus, kuriuos pampino Egiptas. 
Tie lėktuvai veža ginklų dėžes 
nežinoma kryptimi į Kongą, kur 
sukilėlių pusėje nėra pakanka
mo dydžio aerodromų, kur galė
tų nusileisti didieji transporto 
lėktuvai.



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVttfUS, M. D. ■ ■ — -

Apsaugomasis nuo oxalihSs inkstų 
akmenliges gydymas

Daugfttii Sužūioję apie oxu- 
Itoą rūgštį |)«JėftfA»e geriaa 
apsisaugoti nuo oxalatu akme
nų inkstuose atsiradimo, šla
pume oxalatai iškrinta dėl ko
loidinių šlapume esančių me
džiagų pakitimo dėl tų ko
loidų aj>saiigoinosios jėgos su
mažėjimo. Beveik visa šlapume 
esanti ovalinė rūgštis esti susi
jungus su kalciam. Tuo būdu 
susidaro nutirpstu Šfeptmfe 
kalcijaus oxalatal. litffpihfi 
tokias druskas padeda Šlapu
me esanti fosforinės rūgšties 
natrijaus druska — ji rūgština 
šlapumų ir tirpdina anksčiau 
minėtus oxalatus. Su pastarai
siais panašiai elgias dar ir šla
pume besirandančius magnezi- 
jos druskos.

Iš kur oxabnė rūgštis 
šlapume atsiranda?

šiandien aiškiai žinoYh'a, kad 
oxaline rūgštis atsiranda kūne 
iš dviejų šaltinių: iš išorės — 
su maistu, ir iš vidaus — pa
čiame kūne pasigamina. Iš kūr- 
no per kraują Ji patenka į inks
tus — o iš čia į šlapumų. Inks
tu ošė iškritus — išsikristaliza
vus ji gali inkstu akmenligę 
iššaukti.

Daugiausia oxalatu yra au
galiniam maiste. Dar jos yra 
drebučiuose — ji susidaro iš 
juosė esamo įjlykokolio. Taip 
p'at iš mėsoje eėamio kreatino 
ir kreatinino gali susiformuoti 
dalis kfifte atsirandančios oxa- 
Itoėš rūgšties.

Malstė ėsų oxnlatai esti ištir
pinami skrandžio sunkoj esa
mos druskos rūgšties iė nedi
deliame kiekyje Sugeriami į 
kraują. Per parų iš kūlio j šla
pumą prasišalina apie 55 mili
gramai oxalines rūgšties. Pro
fesorius timber aprašo tris at
sitikimus, kai oxaiings rūgšties 
paroję žmogus prašalindavo 
iki 150 mg» bet tai buvo atsi
tikimai, kai žmonės paimdavo 
mninuodymo tikslu šaukštą —

kibi beVėih įįfyėMH oxthnė» 
rūgštfes. t

Žmogaus kūne 
pasigaminą oxalatai

Gyd. Lū&jė sėėekė, kad šuo 
net pu tuzino diėnų badavimo 
Vis <Hr 7 okflftės rūgšties 
išskirdavo su Šlapume per pa
rų. If žfnogul J6 medžiagos 
ė pokaites pfcsėkfcjė pfcMgtoto- 
ha. jttfrą apfė 20 mg oxa- 
Hnė's rūgšties. Ji susrdšfb iš 
raumenų ir iš dfebučttfiš šū- 
darančhj medžMgų. Arafatų 
akmenys inkstuose X-Hry spin
dulių pagelba lengviausiai su
randami — jie, mat, yra 
tamprūs.

Oxalatu akmenligės gydymas

(Halnrrrt arba palinkimas 
o’žalfnės ėūgštiėš druškotos iš
kaisti šlapume pasiduoda dve- 
Jbpato gydymui: 1) Mažiau 
Vėlgotoa tos Rūgšties turinčio 
toaišto; 2) Pabloginamas tos 
Rūgšties rš skrandžio į kraujų 
šušfgėrtrnėš vaitojant šarmtfš.

Daugiausia oxalatu turi se
kantieji maisto produktai 
(skaičiai rodo oxalines rūgš
ties gramus kilograme maisto 
produkto): kakava 4.5; stipri 
arbata 3.7; rūgštynės 3.6; pipi
rai ir špinatai 3.2; rubūėbarai 
2.1; čaudoni burokėliai 0.4; 
bulvės 0.4; žalios pUp'ėfėš 0.2; 
pėmidorai 0,05? salierai 0.02; 
Droselio kopūstai 0.02; ir šo
koladas 0.9; Todėl šriĮ pro
duktų reikia vengti saugojan
tis oXfllatiniu sknrėhų inkstuo
se. Pvza iš suvalgytų šimto 
grąmų virtų špinatų skrandyje 
ištirpsta 0.1 gramo.

Iš vaisių nevalgytom šioj li
goj sekantieji džiovinti vaisiai: 
Fygos (1.0); agrastai (0.13); 
slyvos (0.12) ir žemuogės 
(dOB). Leidžiama valgyti 
obuoliai (pėdsakai oxaliuės 
rūgšties) ii kriaušės (bečėik 
neturi oxalfrirs rūgšties).

eUrrwrrt dividend on InvortMoėt bonut
4Mi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMfMĄSKAITAS 
4 Mkfg ln«*<ŪUėnt brtdt suskaitom mokam 4Vi% dividende kas 

pusmeti ir ekstra Vi % per matus iimokam pabiTpol < moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHCR AVCNQB - CMtCAgOJt/ tfcttNON

V -,r4 ......................... ~ .ausy-

mĄpatyrimas -Sįįus ksq&

"JOŽAS NAUJO

Mterrtimn, Min., miMt«ly|« FBI w.me 2Į fflULA.fQH „„m™.

Gerinti reikia valgio įpročius

Prof. Umber praneša, kad jo 
klinikoj daug pacientų iš Pietų 
Amerikos gydėsi nuo oxalatu 
akmenligės. Jis mano, kad to
kiai akmenligei atsirasti pas 
tuos pacientus didelės reikšmės 
turėjo ten valgomi daug oxa
lines rūgšties turį maisto pro
duktai. Ypač braziliečių mėgs
tamas tautinis valgis — juodos 
pupelės daug prisideda prie 
oxalatu akmenų inkstuose at
siradimo. Pratinkime savus 
mažuosius prie higieniško val
gio — tada nereikės jiems ken
tėti dėl nesveiko valgymo.

Miltiniai ir krakmoliniai val
giai — žodžiu -sakant, anglie- 
vamdžiai,’ o taip pat ią riebalai 
nekenkia juos valgant šioj 
ligoj.

Vaistei oocatatų akmenligėj

Kadangi skrandžio sunkoj 
esanti druskos rūgštis tirpdo 
oxalatus ir tuo skatina jų susi
gėrimų į kraują — tai gerai 
yra skrandžio sunkos rūgštin
gumą sumažinti ypač tada, kai 
jis esti aukščiausia^ — laike 
virškinimo. Todėl baigus val
gyt gulima paimti su vandeniu 
arbatinį šaukštelį valgomosios 
sodos (Natrium bicarbonicum)
arba ant peilio galo du kartus 
per dieną magnezijos karčio
sios druskos pavidale (arba
degintos magnezijos — Magne
sia usta, aibn Magnesia carbo- 
iiica); tai bus maždaug dn gra-
radi jos paimtom dienoje (su 
vandeniu jų imti reikia).

Taip pat gera taikė valgio 
gerti iarminių vandenų,' kaip 
Vichy, Faclunger, Giesshuebler 
ir kA. Ką^ts nuo.karto, gerai 
M te^ žva-

(stfcPriteiHfttj, pavidale 
po pušę fe&ų die-
ftojė.— visos toBįWftečWės ma
ltos škrancHiOš tetetėta rtgštin-

4181 AFklttteB Ava « CHICAGO, lUbtfNHS $0632
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Vastuvėū Detroite
Hatrfiko Kairaičio ir Beatos

ko Detroite lapkričio 28 diėfią. 
Sutuoktuvės daugelio dalyvių 
akivaizdoj įvyko meninėmis 
brangęnybėmfš įgarsėjusio) Sv. 
Trivienybėt hūžiVyAoje. Sutuok
tuvių proga lietuvių kalba pa
niuksią pasidcB išudikegoe atvy-

šimtų šėfhiĖ bttvo žinomu 
Lietąfrofe. Mite JĮMta b®vo 
šavo.lafte Įklote jfrated- 
Inajitfas. iMte ŠMų-ttMą 
garsina du sūnūs: Jonas ir Ar
noldas, abu pasižymėję sporti- 
mnfcai, fųfltoifeftfe Jąitel daly- 
vavo Pnsaulio Parodoš rrtet u ir- 
ktevmm tepti* rWtotefc New

JdnteMftfcp. wmWje Sta-
igan
kur 

laip- 
Naujų 
Bowl 
atsto- 

Abu
lymėję

gavę
stipen

dijas. Jaunoji Beata atsižymė- Yorko, Kanados Ir kitų vieto
jo plaukiojimo sporte, dabar vių.
dirba laborante. Jos vyras, Hen
rikas Kairaitis, dirba prie sta
tybos. Pati bažnyčia, kur vyko 
sutuoktuvės, turi įdomių įkūri
mo istoriją. Pati šv. Trivieny- 
bės trnteronų parapija buvo 
įkurta 1850 metate. Bažnyčia 
btrvn meniškomis brangenybė
mis išpuošta rūpesčiu vieno į 
Detroitą iš Bavarijos atvykusio 
kaušo,-,kOriž satb Ižiku buvo 
hžpirlg^k. Deteitffe dgng sklypų 
fr Jnog Vėliau pardavė Fordo 
kompanijai ir iš gantų pinigų 
pusę milijono dolerių paaukojo 
sakytai bažnyčiai pastatyti. Da
bar šv^ Trivienybės liuteronų 
parapijoj kunigauja kun. Dr. 
Otte, kuris tos parapijos klebo
nu yra nuo 1927 fnefų.

Vestuvių puota buvo sureng
ta didžiulėj Vyčių salėje, kur 
vaišinosi ir linksminosi 300 sve
čiu, suvažiavę iš Čikagos, New

Savo namine valetu spintele reikia 
nepaprastai tvariai fr tvarkingai ui- 
laikyti, kaip itame vaizdafy|e parody
ta: liimti viaas b 
lentynas; patikrli ____
kad neįvyktv klaidęi, nes vaiste 1Q- 
maltymas gali boti fatališkas, patik
rinti, kokiv vaiste trOksta ir (uos pa
pildyti kad botum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

vo naram* vaistu spintai* reikia 
įprastai Įveria! Ir tvarkingai ui-

įotl 
ius,

LAISVAIS VAKARAIS KNYGa 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

g turtą ir tnomi mažins oxalatu 
lirpingūitfą skfanfdyjė.

O jėi jau šlapume atsirado 
oxalatai, tai reikia rūpintis, 
kad jie neišsikristalizuotų šla
pumo takuose ir akmenis ne
sudarytų. Tokio tikslo atsieki- 
mui yra trys priėnionėš: 1) 
Ėmimas rūgščių fosfatų — jiė 
neleidžia oxalmės rūgšties kel- 
cijai išsikriafaBžtroli; rūgščią 
fosfatų daag yra mėsnje — to
dėl ji gattšieti valgytetra rtcėafeb- 
tų akmenligės atvėjėjė. 2) Jmž 
minėtas magnesijos du kart 
dienoje ant peilio galo su van
deniu gėrimas (karčiosios 
druskos ar kitam pavidale). 
3) Sumažinti kalkes (eakhimi) 
kūne — maiuftt.gmwis oxeli- 
nės rūgšties
Tbtiėi mažiau reikią vartoti 
daug kalkių ttfrinčiO maisto 
pirmiausia reikia nevalgyt 
kiaušiaių. fūeito ir šviežią dar
žovių sergant oxtftaiu. atarttorfr- 
Hgė.

gydytojo, nurp&mus

Prfo. F. Vnftrfr ptgtyrtteią
tokias HgoAiš H
tvirtiną, ksdvižŠ MMėtą diė'la 
bei gVdynhas labai getai pade
da oxatotijoS bei Oialatą rfk- 
menligės attėjtfosė.

iš d sugelto gydytą jto mibi 
^lėftų paclėhtą, Hfrts keftiHAš 
savaites laikėsi yfrš Mlbėtėto 
rftetds ir ėMė Magitėšia čačlm- 
hlėa ant fteilto gglb sū Vūridė- 
nin dn kart per diėnų — jb 
bžŠlėtfla prasto. H-
gbn'lS (kaip cfeu^ėHs ligonį 
WtteiHii e10£4lj irtittffė 
kethrtoih dfeWbfrt tįęWti ftiAfe- 
beffjbš. Tttdj flb (8 ihlfrttrifb 
frttoSėdosė atsbado očUlŪtą 
dėdškų. Gi vėLtfftfcjife fiiag- 
nėsijų vaftoti— dialatai fifa- 
nyko iŠ šiafiuftč. fcatyt, kdfl 
Šiuo atveju gydūibąį veikė dfįi 
vėlksrtlšl: 1) Štirriaffriimas su 
įkaistu įvedąs oxalatu;, 2)

ngu-

ney
riiais fctivo 
magne'zija — (ana 6xala 
ištirpdavo ir .nąil 
kraidą —• iie «u n 
prasisalindavo.

prie 
uh ir

apedąli gydytubiPgfeelb*. bos 
reikalinga. *1
aftiMUgodami HĮRt ■ OXBlnAHkta

1

HWteteH- ftMite&i painia 
ve

di p«a gydyto At site vita-
JiU: —>anzrugemv rrer^mgia, — 

bfd .niekas nepadeda. Patarkit, 
kas daryti!

At^tikįmai: šį kartą Tams
tai, motin, labiau reikta vais
tų, negu Tamstos vaikui. Ma
tyt, namuose vaikas yra per
daug globojamas — taip dau
guma naujų ateivių savo vai- 
ktis žudo, vaikas, bespėja iš
alkti — jMn vis siūto, vfš grū- 
džia, vis į kišenes kėmša. Vai
kės sarvė pasąmonėj- jaučia,

tinai žalingas ..yr— jią hna 
priešintis — rteftilgri*. Rėifcia 
smiivarkyti «U -gydytojo pagel- 
bą. visięins perdaug savus vai
kus įepįnųft^emš ^ėvą«ją. fada 
jie ims nšfiTraįiąi stfyo va^ūią 
nįyieti, — jie, pra^s. sveikai 
fūpjn.iis ąpŽ«ft.vo,iaUųM. ta da 
apie. vo/gį-debtM.jojątĄjkąJbte 
— padėjus gražiaijmaj^ a»į 
stalą ir nesitmamk,- bus,vįąų 
ramiai valgomą,.. Q, je». vaįįąą 
kąrįų — KįHąjįąyąl^— tąinė 
žodžio nebus- afciė tąi nžsimėr 
namų.-o valgis nesuvok tas ra?

tvagkiągos pfttybo?, žiauna a, jei 
vaikąs ne <Ui. koMoa kūao iir 
goa ima nevalgyti, čia yra vi
sai kitas reikaiaą.

Matom, kad. Čia svarbiausia 
yra vaiko asmenybės su tvar
kyto fdžma fėt’ėteš davės as- 
toėnybrt sbHėfekaal.

ČM tfėfojė btišptoidbėti, )Md 
«Miiė#ybės ttttį ir iafltt? tv*- 
B. -y^xy> M ■- t ą t $■»<* ntrivt ^u .151 
RyflnrcW lv*l 1 Erti ll pjIfxUQTFl V1MI£ 

dartoi pl88i. Tik po to furi 
baiėto pMhdkba, ritikfj dgHė- 
!Mi, tookįklbš,- rėligtiiės valan
dėlės H tfetto Hite įįtrii fe gfb- 
«š. ftgtijfep atėitfil
klaidW*’ 8^/8 fe rimčiai 
tt$Ss — jie nitHiti, kad rien 
totfzfkos bti Miietd i&toktrifte,

— n n6 tūttyžįito šdVO, vafkdtito 
čldvfhib ka&Mftrfi taigai, t^t- 
bant, su artimų stfgj’Tėftant — 
o laip pė’l tieriiiaht fė littoMtai-

(>pelitą ir karįt Ėtt.iųo ir. »vpn. 
Dar nežinomas (o vaisto veiki
mo būdas. P<-15 savaičių aw? 
Hmm .fįfiB iWwi dfc-JMUteM 
^įžiūrint ir 
WOfiMl

1 natstt č
® *<

GROŽINt LITfRATORA

Liatuvip autoriai:

VISAD

$4.60

$8.60

$3.00

Už • JHVRiZONPO. RothanM. 
A^ias’Sa^rt—-’bEŠ^ 

SYS PEAUKiA PAŽEMIU. Ro- 
“WaiAtT- že3HB p’X 
K%P Butk^enėP— ‘VELYKŲ PA

SAKOS, 32 tšH. .........................
N. Butkiene — DVYNUKES. 

32 pitt- —----------------------------

P— GUNDYMAI, 
<M.- _ _____ i______

h. Gailius — KARTUVES.
___________

SiArt'aX.firinceWHtt.— VI
DURNAKČIO VARGONAI. Ne
įtikėtinos istorijos, 134 psl.

jig-J&y-
rogrinija,

266 psl.
Romanas

DULKES

A. Kairys — AUKSINE ŠtJA,’

156 ptud.

poema, -----
Nelė Mažai 

TAKAS. Rom
V. Mykolaii

$2.50

$2.50

$1.60

$1.00

$1.00

$2.00

$1.50

$2.00

$2.00

$1.00

$l.$0

$1.00

$2.00

$1.00

$2.75

$0.50

LAISVOS
DŽAG^OŽĖ,'

- SAULES
418 p. ........

$1.50

$2.00

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$1.00

$3.75

$6.00

$2.00

$2.00

$2.00

$2.40

$8.60

$1.00
VARGUS___________
1 — BE TAVĘS,

$1.00

$0J0

A. Virtuolis — VIEŠNIA IS 
SIAURĖS. 334 pusi....................

A. VąįtKUS — AUKSO RU
DUO, 120 pust .........................

VERPETAI — Poezijos al
manachas, 144 pusi......................

Salė vaivorytė — VILTRA
KIŲ VAIKAI, 112 pusi.......^..,...
„ X. Venys — GELEŽINIAI 

60 pusi.. .......
rtį— LAIPTAI į TO- 

Romanas. 241 pusi, 
tėriftus — SAULUTE

L1

$3.50

$1.25

$1.00

$1.40

$1.00

$2.50

$1.50
S. Žotjarskas — PER SALTI

IR VEJĄ. 44 pust.................... $0.30
ISTORIJA, AtSfMlNfMAI, 

KELfONOS IR KT.

A. Bendorius — LIETUVA
175 pusi...................... ......... ...........

K. Bielinis — PENKTIEJI
METAI, 582 pusk -----------

K. Bielinis — DIENOJANT.
464 pusi. —.......... ............. ..........

Prof. Vaclovas Biržiška —
ALEKSANDRYNAS, I tomas.

Prof, Vaclovas Biržiška —
PRAEITIES PABIROS, 351 p...

(inkštais viršeliais ............
Prof. Vaclovas Biržiška

viršeliais

GS LIETUVIŲ MET- 
lunf^ UETUVTŲ 

MENAS ____ ____

apratytės kovos 1908 At. Suval
kijoje su caro valdžios paškir- 

mišktttafcals........... ..
. Pr, K. Granu — ATSIMI
NIMAI IR MINTYS. Daug ido- 
fnfiės medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje........... .. ........ .............

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p. ____ ___

Dr, A Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NES, 157 pusi______ _________

Dan Kuraitis — ATSIMINI
MAI. 208 pusk ............ .............. ..

Dan Kuraitis — ANaPŪŠ 
GELEŽINES UŽDANGOS...........

Prof. S. Kairys — LIETUVA 
BUDO, 416 pusi. ........ ......... ..... ..

Juozas Liudžins — RASTAI,
250 pusi. .................. ......... .........

P. liūdžiuvienė — ATSIMI
NIMAI APIE JUOZĄ LIŪ
DŽIU, 88 pusi............... .............. ..

A. Maceina — JOBO DRA
MA. žmogiškosios buities ap- 
mąstyttss. 240 pūsi. ______

“p paarkite _ pofiEŽnj 
BULES KRYŽIUOČIAMS. 70 p.

Pa Pakarklis — SENASIS 
PRŪSŲJTEISYNAS, $1 p.____

VOS ISTORIJA, 868 pysĮ, ....
B. Sruoga — KAZIMIERAS 

8APEBGA, 288 trttsl. ____ ___
VarthUal
PASAKOS, 210And<

ANDRUOS

dAžy!

$2.75

$6.00

$6.00

$7.50

$6.50

$5.60

$3.00

$8.50

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$5.50

$3.00

$1.00

$1.80

$5.00
$4.00

$1.00

$0.90

$10.00

$2.50

$2.00

$4.50

$1BO

$1.Ž5

raSfiuo:

$2.75

$15.50

$100

$1.28

$3.00

$1.00

$l>0

$2.00

i 739 8ii> NaUMėStreet GMrago 8, Ulinei*



VAI, KUR DAR NUŽĖGLIUOS 
LOSANGELIEČI AI...

Nuo Alto statuto laužymo jau nužengta 
iki melagingy skundų siuntinėjimo

LOS ANGELES, Calif. — Spa
lio 19 d. losangeliškio Liudo Bal
vočiaus darbovietėn atėjo anoni
minis skundas. Toks biaurus, 
prasimanytais kaltinimais sie
kiąs L. Balvočiui pakenkti, jog 
nesinori tikėti, kad lx>s Angeles 
lietuvių bendruomenėje galėtų 
būti tiek žemai moraliai nusmu
kusių žmonių, kurie lokius skun
dus rakinėtų. Koktu tokį biaurų 
skundą, angliškai surašytą, net 
lietuvių kalbon versti. Pateikiu 
angliškąjį tekstą su visom 
“įmantrybėm”. Skundo rašyto
jas L. Balvočiaus darbdaviui ši
taip rašo:

“Sir; One of your employee, 
night janitor, Liudas Balvo
čius, for 2 years is carrying 
on a smear campain against 
Lithuanian Counsel Dr. J. J. 
Bielskis, some -writers, editors 
and other active Lithuanians 
in social or political clubs. It 
seems he is printing at nights 
in your office, use your dupli
cating machines, stationary, 
etc.

Most Lithuanians of Los 
Angeles are of an opinion that 
he is servings for commu
nist cause or he is insane. 
Communist has a goal to down 
-grade all active Lithuanians 
in this country and get some 
of them for “cultural collabo
ration” with them.

L. Balvocius is mailing eve
ry month some kind of pu
blication, with different titles 
and different pen-names. One 
of them is enclosed (also 
sample of envelope). Respect
fully yours, V. Naujokas”.
Skundas atsiųstas be pašto 

ženklo. Įstaiga, kuriai adresuo
tas, turėjo dar tą šlamštą iš paš
to išsipirkti, pašto mokestį su
mokėti. Siuntėjo adreso nėra.

A. F. Skirius suredaguotame 
Kalifornijos Lietuvių Almanache 
yra kelios Naujokų pavardės, bet 
V. Naujoko nėra. Pagaliau ir 
neverta ieškoti, nes skundą ra
šiusiojo sugalvota po Naujoko 
pavarde pasislėpti, greičiausiai 
dėl to, kad Naujoko pavardę tu
rintiems žmonėms dėmę mestų.

Laišką rašė kriminalistas 
(kam gi slėptųsi?) ar krimina- 
listikon linkęs asmuo, nes tokių 
laiškų siuntinėjimas yra kele
riopas nusikaltimas — piktas 
šmeižtas ir siekimas pakenkti as
meniui darbovietėje. Nusikalsta 
ir federaliniams įstatymams.
Skundą rašė “patriotas”, gal iš 
lietuvybės biznio besimaitinąs

Apie minimą skundą šiek tiek 
jau buvo Naujienose rašyta, pa
minint, jog jau aiškinamas skun
dų ir šmeižtų rašytojas. Dabar 
jau daug kas paaiškėjo. Galima 
pakartoti: Lietuvos konsulo, lie
tuvių vardo linksniavimas ano
niminiuose melaginguose skun
duose, be abejo, tų skundų ra

šytojų ar sumanytojų vertina
mas geru darbu Lietuvos laisvei, 
jei ne aukščiau, tai nors tiek, 
kiek ir kuchelininkų rezoliucijos. 
(Ta proga prisimintina, jog se
natorius T. Kuchel, kai kurių los- 
angeliečių Lietuvos laisvės vil
tis, pasmerkė visą eilę dešiniųjų 
organizacijų, pareikšdamas, kad 
jos, keldamos perdėtą komuniz
mo baimę, geriau “velnio darbą” 
atlieka, negu komunistai. Sen. 
Kuchel nerėmė Barry Goidwate- 
rio ir George Murphy kandida
tūrų. T. Kuchel reikalavo, kad 
senatorinis kandidatas Murphy 
pasmerktų “dešiniuosius ekstre
mistus”, bet tas nesutiko ir Ku
chel paramos negavo).

Kiek yra žinoma, L. Balvo
čiaus darbovietėj gautasis skun
das ėjo iš vieno amerikiečio ran
kų į kito rankas, vis linksniuo
jant “Lithuanian” — lietuvio 
tautybę. Skundėjo, be abejo, sie
kimas buvo, kad L. Balvočių iš
varytų iš darbo ar kitaip nubaus
tų. Išėjo atbulai: L. B. liko vie
toje, o nukentėjo lietuvių var
das.

Anoniminiai skundai buvo la
bai madoje caro Rusijoje. Ame
rikiečių įstaigos skundus, kurie 
nepasirašyti ir skundėjas savo 
adreso nenurodo (kaip ir Los 
Angeles lietuvių gyvenime jau 
žinomi keli atvejai), palaiko, jog 
tai kerštininko bepročio, pami
šėlio ar kriminalisto darbas. 
Prieš L. Balvočių skundą rašiu- 
sis tikslo nepasiekė, o tik svetim
taučių akyse suteršė lietuvių 
vardą. Los Angeles lietuviams 
pats laikas apsižiūrėti, nes šis 
įvykis parodo, jog kolonijoje vei
kia nenormalus žmogus.

L. Balvočiui pasibaigė tuo tar
pu neblogai. Yla pati išlindo iš 
maišo. Skundėjas prie savo 
skundo pridėjo penkis rotato
rium spausdintus lapus, sakyda
mas, kad juos L. Balvočius iš
spausdinęs darbovietėje, naudo
damas darbdavio mašinas, po
pierių ir net vokus. Bet L. Bal- 

' vočius dirba teisės laikraščio lei
dykloje, kuri turi įvairias moder
nias spausdinimo mašinas, bet 
rotatoriaus neturi. Skundėjo 
niekšystė amerikiečiams buvo 
labai aiški. Žinoma, skundėjo 
galėjo būti planuota, jog darb
davys atleis L. Balvočių iš dar
bo, nė nepaaiškinęs kodėl. Ta
čiau teisės laikraščio leidykla, 
kurioje L. B. dirba, su tam tik
romis pastabomis ir paaiškini
mais bei patarimais, skundą ir 
prie jo pridėtąją medžiagą ati
davė L. Balvočiui.
Biauriu skundu “gina” konsulą

Pagaliau ir ne pirmas tai skun
das darbovietėje prieš L. Balvo
čių. Praeitais metais A. Skirius 
savo laikraštyje “Lietuviai Ame
rikos Vakaruose” išpaiisdino pa
našią inkriminaciją, pasirašytą 
slapyvardžiu “Painiavų Seklys”. 
Nežinia, kas tai parašė — pats

Praeito iaitadianio naktį popiežius Pauliu* VI grįžo it Indijos į Roma. Aerodrome įį sutiko tūk
stantiai romiečių ir sveikino už sėkmingai atlikta ilge kelione. Paveiksle matome popiežių, ii 

aerodromo važiuojanti j Vatikano rūmus.

leidėjas ar jo spaudos kolekty
vo kuris narys, kurių vieni už 
algą dirba, kiti “iš idėjos”.

“Painiavų Seklio” raštas, iš
verstas į anglų kalbą, kartu su 
A. Skiriaus laikraščiu buvo at
siųstas L Balvočiaus darbdaviui. 
Žinoma, melagingas skundas!

Faktas, kad L. Balvočius nu
peikė A. Skiriaus “Lietuvių Die
nų” leidyklos išleistą anglų kal
ba knygą apie Žalgirio mūšį. Tos 
knygos (The Battle of Grun
wald) vertėjas, arba, kaip kai 
kas pavadino “pritaikytojas ame
rikiečiui”, yra Dr. J. Bielskis. Jis 
yra Lietuvos garbės konsulas. 
L Balvočius peikė ne Lietuvos 
konsulą, o tos knygos paruošėją 
— vertėją.

Prisiminkime spaudos “skan
dalą”, kai spaudos žmogus pa
kritikavo prezidento Trumano 
dukterį dainininkę ir TV aktorę, 
ir kaip jos tėvas aštriais žodžiais 
reagavo! A. Skiriaus ir L. Bal
vočiaus spaudoje dėl knygos ir
gi ėjo neminkšta polemika, bet, 
kaip matome, kažkas pasišovė 
tą polemiką nukeldinti į ameriko
niškąją L. Balvočiaus darbovie
tę ir ten nešvaraus skundo bū
du daktarui J. Bielskiui, Lietu
vos garbės konsului, garbės ap
gynimo ieškoti...

Faktas, kad L. Balvočius spau
doje yra pajuokęs “Lietuviai 
Amerikos Vakaruose” pirmojo 
numerio redaktorių Antaną Ski
riu (pagrįstai — už menką reda
gavimą), kurs vėliau iš redak- 
torystės pabėgo... Bet ar už tokį 
redaktoriaus A. Skiriaus pajuo
kimą reikėjo atsilyginti skundu 
amerikiečių darbovietei prieš L. 
Balvočių ?

Faktas, kad A. Skirius, lietu
vių žurnalistų sąjungos narys 
Oi r dar net nepaprastas, bet 
“aukščiausiojo” tos organizaci
jos garbės teismo teisėjas!) me
tė pasalingą užuominą savo laik
raštyje, jog L. Balvočiaus raš
tas (Epopėja) “spaudžiamas į 
naujus rėmus” ir naudojama 
“kultūriniam bendradarbiavi
mui” su Lietuvos okupantu”... 
etc. O dabar šiame skunde ame
rikiečiams L. Balvočius prista
tomas, kaip dirbąs komunis

tams! Toks ryškus abiejų raštų 
panašumas.

Faktas, kad A. Skil ius, prasi
lenkdamas su žurnalistine eti
ka, savo laikraštyje neigiama 
prasme rašė apie L. Balvočiaus 
psichinę sveikatą. O šiame skun
de L. Balvočius jo darlx>vietės 
viršininkui pristatomas bepro
čiu.

Kas skundą rašė, kaip sakoma
— už rankos nepagavęs, nepasa
kysi ; bet tarp A. Skiriaus spau
doje skelbtų raštų ir skundo pa
ralelizmas tikras. A. Skiriaus 
spaudoje labai mėgstama nevie
toj komunizmą linksniuoti, ki
tiems “smegenis išplauti”.

Skundo priede atpažinta
J. Andriaus rašysena

Negalint šį kartą rašinį ištęs
ti, prie skundo pridėtoji “kaltės 
įrodomoji” medžiaga neapraši
nėjama. Gal bus proga vėliau 
jos turinį peržvelgti. L. Balvo
čius “skundo medžiagoje” — vie
name iš penkių rotatorium spau
sdintųjų puslapių — atrado ke
lius įrašus (pavardes) ranka, o 
ne mašinėle įrašytus... L. Bal
vočius, kaip kalbos taisytojas, 
yra kurį laiką dirbęs A. Skiriaus 
spaudos karalystėje. Jis atpaži
no, kad skunde įrašai yra Juozo 
Andriaus, dirbančio administra
torium A. Skiriaus “Lietuvių 
Dienų” leidykloje.

Be to, rankraštis buvo paro
dytas kai kam iš “Lietuvių Die
nų” nuolatinių liendradarbių, ir 
tie, neabejodami, liet su didele 
širdgėla, pripažino, kad tai J. 
Andriaus braižas. Visa skundo 
medžiaga buvo pateikta krimi
nalistikos laboratorijai. Juozas 
Andrius, buvęs IJetuvos kariuo
menės žemėlapių sudarinėtojas
— pulkininkas, yra ne tik “Lie
tuvių Dienų” žurnalo adminis
tratorius, bet ir A. Skiriaus 
“Lietuviai Amerikos Vakaruo
se” bendradarbis; jis yra “ben
druomeninių” namų administra
torius; jis yra Liet. Bendruome
nės Los Angeles Apylinkės val
dybos narys švietimo ir kultūros 
reikalams; jis yra žurnalistų są
jungos narys; jis yra ramovėnų 

r.ė prisipažino, kad jis “Lie
tus iu Dienų” raštinėje tu<»s ke- 
iių p. valdžių įrašus padaręs. Pa
leisk. skundo nerašęs ir nesiun
tęs. .skiriaus bizniavieteje, 
be paties -.avininko ir jo žmonos 
Brone- Skirienės, dar dirba ir 
kiti. Tiems asmenims galėjo bū
ti prieinama minima medžiaga, 
liet J Andrius, smerkdamas tą, 
kas tokį skundą bebūtų rašęs, 
pats netvirtmo, kas galėtų būti 
.skundo rašytojas.

Žinoma, tokiais atvejais prasi
deda anekdotine istorija: ponas 
|>a<lavė poniai, jx>nia — tarnaitei, 
o kate, gal būt, suėdė... Kaltė 
yra. liet kaltininko netiėra.

Kaip ten buvo ar dar bus. ne- 
s|>eliotina. Faktas — esame su
grįžę į išeities tašką. 1962 m. 
buvo sulaužytas Amerikos Lie
tuvių Tarylios statutas, pirmi
ninku esant .1. Jixlelei ir iždinin
ku A. Skiriui. Alto organizaci
jos surinktos aukos nebuvo pa
siųstos centrui, kaip statutas nu
mato. Alto skyriaus iždinės ad
resas buvo — tas pats namas, iš 
kurio mums nežinomomis aplin
kybėmis išplaukė skundo me
džiaga prieš L. Batvinių.

♦

Praeitais metais J. Motiejū
nas buvo lg>s Angeles Alto sky
riaus pirmininku, o K. IJaudans- 
kas iždininku. Garbingai pasi
elgta — kas Altui surinkta. Alto 
centrui ir nusiųsta. Tik “Drau
go” dienraščio korespondentas J. 
Kojelis jau nekartą praeitų me
tų Alto valdybos nariams prie
kaištauja del tokio jų sąžiningo 
elgesio. Atrodo, lyg būtų jam 
reikalas kolonijoje nesąžiningu
mo veiklą plėsti...

Kai mane pasiekė žinia, jog 
prieš mane yra skundas, neabe
jodamas pasakiau, kad skųsti 
gali tik koks dvasinis nususėlis. 
Atitinkamos įstaigos mano gy
venimą ir mano bendradarbiavi
mą Naujienose ištyrė.

Nesuniekins manęs ir tie, ku
rie, mane komunistu vadindami, 
kartu ir keikdami, “kam klelx>- 
ną ginu”... man į namus atsiun
tė biaurų anoniminį laišką. Ne
suniekins manęs ir A. Skirius, 

narys; Vliko aktyvus veikėjas- 
rėmėjas; jis ir kuchelininkų ko
miteto narys; jis katalikų vyčių 
ir kitų dar kelių organizacijų na
rys, — tad Juozo Andriaus au
tentiškų raštų, ypač "Uetuvių 
Dienų” žurnalo blankose, buvo 
surasta kolonijoje su kaupu, dau
giau negu ekspertyzės įstaigai 
reikia.

A. Skirius vaidino JAV 
prezidentinį kandidatą...

Spalio 31 d. buvo paskutinis 
šeštadienis prieš prezidentinius 
rinkimus. Per lx>s Angeles lie
tuvių radijo valandėlę, nupirktto 
skelbimo laiku, Antanas Skirius 
agitavo už respublikonus. Balsas 
buvo neaiškus ir negalima buvo 
suprasti, ar tai iš žmogaus dva
sinės būsenos, ar dėl radijo sto
ties pertransliavimo netobulu
mo.

Vaidino A. Skirius prezidenti
nį kandidatą, maždaug lygų mis
teriui Barry Goldwater. A. Ski
riaus kalbos tema buvo — mo
ralė Amerikos prezidentūroje. 
Klausė A. Skirius maždaug ši
taip:

— Jei aš pasirinkčiau pagelbi- 
ninkais tokius žmones, kaip Es
tes, Baker ar Jenkins, ar jūs lie
tuviai balsuotumėte už mane?

Pats A. Skirius atsakė. Ne! Jo 
kalbos motto buvo: “Pasakyk, 
kas tavo draugai, kas tavo pa- 
gelbininkai, aš pasakysiu, kas tu 
esi”...

Tos dienos vakare buvo Los 
Angeles lietuvių kolonijoje ki
tas ir dar kitas — reikšmingi 
įvykiai. Lietuvės moterys, ben
druomenės švietimo ir kultūros 
globojamos, rengė pirmą kartą 
moterų aprėdaių parodą. (Para
pijos sodylx>je darbavosi paro
dai besiruošdami bendruomenės 
valdybos nariai. Pasimaišė ten 
ir L. Balvočius. Pasikvietė ben
druomenės valdybos narį Kazį 
Prišmantą pabūti liudininku. 
Prakalbintas tapo Juozas And
rius; ar jis nepažįsta rašysenos, 
kuri yra skunde prieš L Bal
vočių.

J. Andrius, pažvelgęs į foto
grafinį skundo medžiagos nuo-

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

t iek d.mg av o i.tiki i • >■ r> , 
luodamas.

Kai Sinatrą Jr. pagn-ou-m 
vertikai teisme nebegale i<» 
sukti, prašėsi patikrinti jų pr<. 
tą. Oswalda nušovusia Rubv k.t 
lejinie į sieną daužo gaivą ir iii ,. 
šosi patikrinti jo protą. Ixw An 
gėlės "inteligentai” bei žymė- 
“kultūrininkai”, kurie paskelbt, 
kad aš verčiuosi šantažu, kurie 
man marksizmą prikaišioja, ku
rie imasi mane komunistu pa
versti, — gali nelaukti, kol aš 
juos j teismą patrauksiu, gal jie 
ir nesulauks. Verčiau jie eitų 
pas daktarą pasitikrinti savo 
protą. !. Klauaeikis

Robert Lewis sakosi nugir
dęs tokį pasikalbėjimą: “Gir
dėjau tavo žmona žada važiuo
ti atostogų į Havajus ar Euro
pą. Ką manai, kur pats ta pro
ga atsidursi? Kaip kiekvie
ną kartą — skolose...”
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Life Time Guaranteed 
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SNOW TIRES
List SALE

6.00-13 22.30 12.77
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8.00 - 14 31.10 17.77
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(White walls slightly higher)
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TIRE CO.

4502-04 So. Ashland 
Phone 847-9434

Open Mon. through Sat. 8 A. M.
— 6 P. M.

Mon. & Thur*. Night* to 9 P. M.

BUICK AS — LIETU VISKAS AUTOMOBILIS
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pridėjus pardavimo mokesčius.

PARDAVt J Alt
FRID OARACI 
LIO CIARANINO 
■owARD McCarthy 
CHARLIS KANI

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St LA 3 - 2022

DAN KURAITIS — Savininkas

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?
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Maskva prieš “proletariato diktatūrą”
Kremliaus teoretikai paskutiniu laiku pradėjo vadinti 

Sovietų Sąjungą “visų žmonių valstybe” (vsenarodnoje 
gosudarstvo). Juos už tai smarkiai pakritikavo Kinijos 
komunistų organas “Raudonoji Vėliava”. Kremlius įsi
žeidė ir, supykęs, kerta iš peties savo kritikams.

Maskvos “Pravda” rašo, kad Kinijos komunistai 
nieko neišmano apie komunizmą, ir duoda jiems rūsčią 
pamoką.

Pagal komunizmo teoriją, girdi, “proletariato dikta
tūra” yra reikalinga, tiktai pradedant steigti komuniz
mą, kol valstybėje dar yra priešingos viena kitai visuo
meninės klasės. Bet darbininkų klasės diktatūra netenka 
prasmės, kai klasių skirtumai išnyksta.

Sovietų Sąjungoje, toliau aiškina Maskvos laikraštis, 
jau nuo 1961 metų skelbiama, kad visuomeninės klasės 
yra panaikintos — taigi ir komunistų partija, kuri pir
miau buvo “darbininkų klasės partija”, virto “visų žmo
nių* partija”.

Naujoji Sovietų Sąjungos vadovybė, kurios pryšakyje 
stovf Leonid Brežniov, šitą logišką išvadą padarė ir dabar 
vadina sovietų valstybę “visų žmonių valstybe”. O Pei- 
pingo neišmanėliai, sako Maskvos “Pravda”, dar tebe
gyvena toniis idėjomis, kurios Sovietų Sąjungoje jau 
atgyventos, ir daro kvailus priekaištus sovietų partijos 
ir vyriausybės vadams dėl jų pastangų sustiprinti “visų 
žmonių valstybę”.

♦

Nesąmones rašo vieni ir kiti.
Jokios darbininkų valdžios Sovietų Sąjungoje ne

buvo. Buvo — ir tebėra — despotų valdžia, pavergusi 
darbininkus, ūkininkus ir kitus žmones. Ištikimi tam 
despotizmui darbininkai buvo įtraukti į “komunistų” par
tiją, kad su jų pagelba būtų lengviau valdyti ir išnaudoti 
kitus žmones. Darbininkai (tikrumoje, jų mažuma) buvo 
paversti despotizmo įrankiu.

Tokią “proletariato diktatūrą” Leninas įsteigė Ru
sijoje.

Jei Brežniovas dabar sako, kad ‘"proletariato dikta
tūros” jau nereikia, tai jisai turėtų visų pirma grąžinti 
žmonėms žodžio laisvę, spaudos laisvę, susirinkimų laisvę 
ir Idisvę organizuotis į politines, ekonortmes ir kultūri
nes organizacijas.

Brežniovas turėtų grąžinti piliečiams teisę laisvu ir 
slaptu balsavimu išsirinkti valdžią, įsipareigodamas, kad 
tai žmonių išsirinktai valdžiai dabartinė Kremliaus 
valvodų klika perduos visą galią valstybėje.

Kad žmonės nebūtų persekiojami ir terorizuojami,

PETRONĖLĖ ORINTAITĖ

KĄ LAUMĖS LĖMĖ
Atsiminimai apie Salomėją Nėrį

36 !
Bei iš tikrųjų tie Salomėjos bolševikiniai posmai, 

nors čia J. Žėkaitės licituojami kaip puikūs ir Išraiš
kingi - nepalyginamai skurdesni už jos anksčiau 
dainuotą grynąją lyriką. Pavyzdžiui:

Ateis kiti — gal būt, snpras jie. 
Kokia mūs valanda klaiki.

(Tu karo vaikas)

KraUto laisvę vadttojam — 1 •
Pailsti i bus laiko gana.

(Myli sakalas)
Mums ui nugarų, juk žinom — 
Didelė gimta kalis.

(Nepraeis fašistų tankai)
Ii kur mergaitei fa drąsa 
Taip atkakliai tylėti?

(Marija Metnikaitė)

Tu nepaleisk! ii rankų niekad 
Šautuvo draugo.

(Mano eilinis)

Juoduoju maru te.iimirs,
Kas nori mums laisvę atimt.

(Tegu tave skradžiai)

Ar ne akivaizdu, kad šiose efltitėse kartojami Meri 
grubūs. pėHtikoa
žodžiai? Ir 
bilševikšeėjepoežfjoje, kaip — fašistai, taškai, per-*

SENYVO AMŽIAUS ŽMONIŲ I 
SVEKATOS^OMUOBIASWniR

I

('.alintiems asiliškai skaityti, 
galima rekomenduoti socialinio 
draudimo klausimais bendrai ir 
seno amžiaus sveikatos klausi
mais ypatingai pasiskaityti So
cial Security Administracijos 
išleistą knygelę “Social Secu
rity Program Throughout the 
World” (Socialinio draudimo 
programos visame pasaulyje). 
Amerikos gydytojų sąjungai 
(AMA) atkakliai bekovojant 
prieš bet kokį žmonių daugumai 
naudingą sveikatos apsaugos pla
ną, per keletą metų spėjo pasi
sakyti Ir visa eilė Žymių visuo
menininkų bei socialinių veikė
jų straipsniais žurnaluose ir 
dienraščiuose. Ypač išsamiai ra
šė U. S. News & World Report 
dar 1960 ir 1961 metais.

Čia seka keletas informacijų, 
kad ir mūsų skaitytojai galėtų 
pamatyti, ką turi senatvės susi
laukę žmonės Europoje ir kitur, 
ir ko nori AMA, kad Amerikos 
žmonės neturėtų čia ir jos dėka 
— dar neturi...

Kanadoje

Kanada jau turi universalinę 
pensijų sistemą, finansuojamą 4 
nuošimčių mokesčiais nuo kiek
vieno asmens pajamų; 3 nuošim
čių mokesčio nuo biznio pajamų; 
3 nuošimčių nuo dirbtuvių (fac
tor) pardavimo mokesčių, ir iš 
valdžios subsidijų.

Sulaukęs 70 metų amžiaus Ka
nadoje kiekvienas turi teisę į 
savo $75 mėnesinę pensiją, ne
paisant, ar jis tokios pensijos 
yra reikalingas ir ar tebedirba. 
Tokie, kuriems pašalpa reikalin
ga, yra aprūpinami federalinės 
valdžios ir provincinės valdžios 
bendromis programomis. Taigi, 
nors Kanados sosialinio draudi
mo programa specialiai sveika
tos globos neteikia, bet, kaip jau 
minėta, devynios iš 10 provinci
jų turi ligoninės draudimą, kurs 
ir pasirūpina kaip senais žmonė
mis, taip kitokiais globos reika
lingais. Į pensiją išėjusieji, kaip 
ir visi kiti tose 9 provincijose, tu
ri teisę gauti lovą ir išlaikymą 
ligoninėje, kur gali gulėti tol, kol 
daktarų nustatymu sveikatai rei
kalinga. Slaugymas, X spindu
liai ir vaistai Įeina į draudimo

mokesčius, bet daktarų ir chi- 
rurgų honorarai neįeina. Kaip 
Kanadoje pačios pramonės įmo
nės ir jų darbininkų unijos su
geba pasiekti naudingų susita
rimų, bus vėliau skyriuje apie 
sveikatos globos schemą Onta
rio paežerės “šventosios Marijos 
Upės Krioklių mieste” (Sault 
Ste. Marie).

I

Anglijoje

Britai giriasi esą apdrausti 
nuo lopšio iki kapo, tai yra gau- 
na medicinos pagalbą, patarna
vimą ir globą nuo gimimo ik miT 
rimo ir jau per 15 metų, šeši miT 
Ii jonai seno amžiaus angių (bri
tų) — vyrų nuo 65 metų, mote
rų nuo 60 metų, išbuvę 3 m. ap
drausti turi teisę į savo pagrin
dinę 45 mėnesinę pensiją plius 
papildomą pensiją, gaunamą pa
gal savo uždarbio pajamas. Pa
grindinę pensiją gauna ir našlės 
ir nedarbingieji. Visiškai neap
drausta žmona gauna po $25 mė
nesiui.

Britai gali pasirinkti savo dak
tarą, kas kokį nori, kurie savo 
pacientus lanko namuose; tik 
kai daktaras randa reikalinga, 
tai siunčia į ligoninę ar į poil
sio namus.

Visa, ką anglas turi mokėti 
už savo sveikatos patarnavimus, 
yra vienas šilingas (14 centų) 
už kiekvieną vaistų receptą kad 
ir kaip brangūs vaistai būtų pri
rašyti. Kas neturi 14 centų, ne
moka. Britanijos visą sveika
tos tarnybą apmoka atskirai nuo 
socialinio draudimo pati valdžia. 
Tenai nėra seno amžiaus žmo
nėms atskiro sveikatos globos 
plano: nėra skirtumo, senas ar 
jaunas, jei nesveikas, lygiai nau
dojasi socialine medicina, kuri 
Britanijai kaštuoja apie 1.6 bili
jono dolerių metams ir sudaro 
daugiau kaip 10% viso valsty
bės biudžeto.

Ir nors Anglijoje yra ir mur- 
mėtoju dėl tokios viską apiman
čios National Health Service 
vykdomos visų piliečių sveika
tos globos, bet kurį anglą nesu
tiksi, jie stačiai suprasti negali, 
dėlko amerikiečiai tiek karštai 
ginčijasi dėl sveikatos globos su-

Brežniovas turi tuojau panaikinti politinę pėliciją ir pa
leisti iš kalėjimų ir koncentracijos stovyklų visus politi
nius kalinius.

Tiktai šitais pagrindais sudarius Rušijos valdžią, ji 
pasidarys visų žmonių valdžia ir Rusiją pasidarys žmonių 
valstybė — atseit, demokratinė respublika.

’Bet to, žinoma, negalima tikėtis-nei iš Brėžniovo, 
nei iš jo draugų.

Todėl jų pasaka, kaclRušija jau nuo 1961 m. esanti 
“visų žmonių valstybė” yra melas ir hunbbugaš!

galės vėliava, pHėšo'jungas, ’darbo minios, ponų gauja, 
bolševiko kelias, kraujo upės, fantų'brolija ir tt.

Betgi, karo siaubą išdrebėjusi Rusijoje,'kentėda
ma skuddą, netikrumo nerimą, atskyrimą nuo saviškių 
ir nuo gimtos šalies — savaime suprantama, ji siel
vartingai ilgėjosi Lietuvos. Ir sukūrė gražių, jautriai 
nostalgiškų tėvynės meilės bei gamtos jausminių eilė
raščių, nepalyginamai vertesnių už anuos propagan-* 
etinius:

Pasakyk, mamule, kodėl žemė tyli?
Kodėl tyli žemė dieną ir nakčia?

(Kodėl tyli žemė)
Wet’kodėl tu virpi

teikimo Sfivo seno amžiaus Žmo
nėms.

Švedijoje

Ubai Ištartai, ypač Ame- 
rfkoje^haribuldtiMliwji Švedijos 
pi Inos apd raudos ’programa yra 
vhldžioš finansuojama iš bend
rųjų progresyvių pajamų ir iš 
pardavimo6.4%:m&esčių. lap, 
draudą kiekvienas /darbininkas 
įmoka Iš savo pajamų iki $120 
metams ir darbdatis prideda iki 
$420.

Švedijoje kiekvienas sulaukęs 
67 metų, gauna Savo mėnesinę 
pensiją po $71 į be to’dar bin inkai 
turi papildomą pensiją dėl senat
vės atleistiems, darbininkams ir 
tokia pensija gali siekti 60 nuo
šimčių jo buvusio uždarbio.

Susirgęs švedas gauna visą 
rėikalingą pagalbą ir valdžia su
moka visas sąskaitas. Sveikatos 
apdrauda yra* labai populiari ir 
apima visą kraštą. Kol nesulau
kęs senatvės pensijos amžiaus, 
Švedas moka į savo draudimo 
fondą po $10 metams. Išėję į 
pensiją nieko nebemoka. Pensi
ninkas, susirgęs, už visą savo 
sirgimo ir gydymosi laiką gauna 
apmokėtą iš sveikatos draudimo 
programos. Jis gauna nemoka
mą transported ją į artimiausią 
ligoninę, ir paskui iš ligoninės 
namo; reikale su palydinčiu sa
nitaru. Ligoninėje gali gulėti iki 
180 dienų. Taip pat daktarui 
valstybei apmoka tris* ketvirta
dalius honoraro. Už vaistus, jei 
brangesni kaip 60 centų, valdžia 
primoka pusę. Švedijoje labai 
rūpestingai prižiūrimi senų žmo
nių pdllšio namai,' kur patekusie
ji gauna slaugymą ir reikale in
jekcijas be jbkio ekstra mokėji
mo. Sako,‘kad Šveitėjoje net 
konservatoriai tokia socialine 
draudimo Sistema yra1 patenkin
ti.

Naujojoj Zelandijoj

Naujoji Zelandija turi visai 
panašią socialinio draddimo sis
temą kaip ir Švedija ir nemažiau 
seną, kurios pradžia siekia jau 
1898 metų. čia’darbininkas mo
ka po'TVt ■ nuošimčio ta^o'-paja- 
mų, titek pat? pHdėda darbdavys, 
o susidariusį deficitą padengia 
pati valdžia. Vyrai sulaukę 60 
metų, moterys 55 metų amžiaus, 
gauna pensiją iki $61 mėnesiui, 
jei įrddo, kad yra reikhHngi, o 
sulaukę‘65 metų visi gauna pen
siją be jokių apribojimų. Nau
joji Zelandija kaip ir Švedija ne 
visai veltui didžiuojasi' panaiki
nusios Skurdą.

Australijoje

Čia federalinė valdžia apmoka 
visas išlaidas už sveikatos pro
gramas, kurias vykdo paskiros 
valstijos (ateitai). Pensijos čia 
mokamos vyrams, sulaukus 65 
metų, ir moterims —‘60 metų, 
bet prieš mokant ištiriamas to
kių žmonių ekonominis stovis.

Pensijos maksimumas -yra $65 
vienam' asmeniui, "$108 -poni, 
ninkai sveikatos globą gauna ne- 

i mokamai.

Italijoje

Italija turi labiausiai kompli
kuotą sistemą pasaulyje. Jos so
cialinio draudimo sistema yra 
tokia sudėtinga, kad pati val
džia turi samdytis specialistus 
jai pačiai išaiškinti, kaip ta sis
tema veikia. Darbdaviai čia turi 
mokėti į įvairias programas iki 
46% algoms išmokamųjų sumų, 
ir tai yra didžiausia kliūtis, ko
dėl Italijoje taip sunki! su algų 
padidinimais. Darbininkas ir gi 
moka 7% savo uždarbio, o val
džia dar prisideda su subsidijo
mis. Rezultate italai tini teisę 
į įvairias lengvatas ir benefitus 
(valdžios pamokėjinous), jei turi 
kantrybės ilgai stovėti eilėse, 
pirma surasti savo teises, paskui 
gauti pagal savo teises. Senat
vės pensija čia -mokama vyrams 
nuo 60 metų, moterims nuo 55 
metų, ir ta pensiją gali boti vos 
$20 mėnesiui, ir gali būti iki 
80% gautojo uždarbio. Arba ita
las gali toliau dirbti ir gauti vie
nu trečdaliu mažesnę pensiją. 
Italija turi vieną savo sociali
nės apdraudos atrakciją, būtent 
kiekvienų. Kalėdų proga išmokė
ti. pilno mėnesio — trylikto mė
nesio — pensiją.

Prancūzijoje
Prancūzijoje ne. visi, bet sep

tyni iš dešimties gauna sau ir 
savo šeimoms medicinos patar
navimą už’labai mažą atlygini
mą arba visai vfeltui. Socialinio 
draudimo programa suteikia 
pensininkams darbininkams tas 
pačias sveikatos globos teises, 
kokias gauna visi‘dirbantieji.' Ki
ti, sulaukę 65 metų, gauna teisę 
į senatvės pašalpą Išeinant iš to, 
kad jų pajamoe buvo per mažos. 
Teorijoje Prančūžijos programa 
apmbka Visų seno amžiaus žmo
nių sveikatos Išlaidų’8(J nuošim
čius. 1 Už r sergančiusf chroniška 
liga ir reikalingus ilgos Ugopi- 
nėe globos,- sumoka pati valdžia.

su ideologija neturi. Tas ašmuo nfei blogas nei kaltas, 
kad jos nepamilo.'Net atvirkščiai: jef būtų jos jausmą 
teigiamai priėmęs ir palikęs savo Žmoną: bei'kūdikį 
— būtų'kafhUkinlus įstatymus pažeidęs.

Artimiauhias (gšl ir mėgiamiausias)'bales’bičiu
lis Ignas'Malinauskas — ji su juo'daug Idraagayoii; 
pramogavo. Bet, rodos, jis jos nuvilti tikrai negalėjo, 
nes klastos nei dviveMiŠkumo jo’ltūde 'nė lašo nėra. 
Ekspresyvus ir stalgus,' kartais stibjėktyviai' karštas,

• beveik ekscentriškas, betgi — visuomet grynas ir nuo- 
| Hrdus. Ir dorai krikščioniškas. Ne, 'jis flfebnvo ‘lai 

akmuo, ties kuriuo* turėjo užkliūti Salomėjos tikėjimd 
pamatei.

Tylų tylų skundą,
'Kad suriku numirti, .
Kada žemė bunda?

(Kada žemė bunda)

Ne daugel kartų saulė leisis
Mūs Nedusnėlio juostoj, 
d.t greit sugrįšiu, greit pareisiu. 
Dainom tave paguosiu.

(Tėvynė)

PERIMTO PRIEKAIŠTAI

Kai kieno išsitariama, kad Salomėjos pasukimas 
kairėn yra jos nusivylimo katalikinė ideologija ir jos 
vdkėjais bei jų dviveidiškumu vaisius.

Salomėja, paprastai, idėjinių klausimų giliau ne
valdė. į principų painiavas nesiskverbė. O pažiūras 
susidarydavo tiesioginiu impulsyviu jępttdžiu iš kon
takto su gyvėls asmenimis Knrie tad bfihj tie kataBki 
srovia verdat jai buvę artimiau pažįstami; tauto kriti 
ČMšlikumu ji bitų nusivylusi ?

Meilės nuovyfis dėl Ereto — tikriausiai, jokio rjflk

Prancūzų programa sumoka už 
dieną ligoninėje tik po $4.28, bet 
kadangi valdžios valdomosios li
goninės ir net kai kurios pri
vačios tiek ir teima iŠ ligonių, ir 
visuomet turi užtenkamai lovų 
Žemomis kainomis, tad ligoninės 
globa ten nesudaro esminio sun
kumo.

Japonijoje
Japonija dar neturi specialaus 

sveikatos dr->’idiroo seno amžiaus 
žmonėms, bet veikianti privers
tina liaudies sveikatos apdrauoa 
turi pasirūpinti tokiais, kurie nė
ra apsidraudę kitokiais būdais.

Sveikatos globa asmenims vir
šiau 65 metų Japonijoje yra ri
bota. Daugelis, tik ne visi, yra 
apdrausti valdžios programos, 
kuri apmoka pusę medicinos iš
laidų, bet ir čia su išimtimis. 
Naujuosius brangiuosius vaistus 
čia ligonis pats turi apsimokėti. 
Mokestis Už vadinamą priversti
ną sveikatos apdraddą metams 
yra tik $9 nuopenkių asmenų šei
mos. Pilną globą ir Išlaikymą Ja
ponijoje gauna tik 35,000 žmo
nių, gyvenančių vad. “pavargė
lių namuose”.

Vakarų Vokietijoje

Viešas sveikatos draudimas 
Vokietijoje yra jau 75 metų se
nas ir per visą tą laiką buvo nuo
lat gerinamas ir tobulinamas. 
Seni žmonės gauna iš mokesčių 
išlaikomą sveikatos globą nuo 
1941 metų. Prieš Išeinant į pen
siją sveikatos draudimo premi
jos čia paima 6.3 nuošimčio dar
bininko algos. Pusę" įmoka darb
davys, 'kitą pusę dątbinihkas. 
Darbininkui išėjus į pensiją; įmo- 
k ėjime i' baigiasi. Ąpie 26.7 mi
lijonų vokiečių Vakarinėj 'Vo
kietijoje yra apdrausti sveikatos 
'draudimo programa: iš jų 5.4 
milijonai yra seno amžiaus pen- 
siftiiikai.

Vokiečiai gauna apmokėtą 
daktarą, ligoninę iki 26 savaičių 
ir vaistus, sveikatos patarnavi
mą, dirbtinus dantis, akinius ir 
net ortopedinius (dirbtinius) są
narius nemokamai. >J.. Pr.

įdomu/ kad daugelis kartoja-tą gandą, bet niekas 
apčiuopiamai nenurodo, jdkio' fhkto, būtent,'kuris’ka- 
I arkinis poelgis būtų'Salomėją nuvylęs ar papiktinęs. 

Ta’d'Ši aliuzija — lik liiŠcia, pHriėida. Arba — nk 
pačios Salomėjos įsiValždivfmas, nusivylimais apkar
tintos sielos atkirtis saviškiams.

Negudriausias yra “Lazdijų mitas” — esą ten;ji 
buvo hkriatfdžiftma ir todėl pasijuto nelaiminga, puolė 
f'desperaciją. Ne; Lazdijuose; kiek žinome, iš katalikų 
pusės ji jokių skriaudų nepatyrė. Jos liūdesio ir nė- 
sėkmių šaltiniai slypėjo jos pačios 'prigimtyje — tei 
lygiai pripažįsta J. Grinius ir įžvalgesni atsiršiniirių 
autoriai.,' .

“AieHe s’’ėedaktorius A.Januševačtufi (žuvęs Štut
hofe), kurį mfai J. Grinius kaip gailiną; partnerį S. ve
dyboms — buvo labai skėMHos, ItėČiėi kūdikiškai 
grynos siejos vyras. O ir darbų?parėžįgoae taip sąžiain-l 
gai uolus,'teisingas, kad idealesnį ateitininką suhki 
būtų berasti.

Ir-Įriti jos draugai, kaip J. Katantis,-JT. GriAšas 
A. Ascvičiūtė/Em. KvedažėftA 
vičiūtė h*' dar visa eilė Intsmaių kėjle^jn <atėfiiiniėkų 
(muz,<lai»g marioji karta — beveiki<MWijfltriiNl)‘m 
vieno terandu, kuris būtų buvęs ė^fMflingas ar kaip 
sftktaijvėiltriėjniškai būtų galėjęs su ja pasielgti.

Vėjdaiiais* laikais ‘ jai teikėsi lyšius palaikyti Ml 
kan. M» Vjitk%ni. Argi fctetefcndl šio kfirtWWvasid 
šventuėioAkrikščioėlŠko kuklurilo Ir širdlęs*gryniirii6?

I O Seririru požiūru imant katalikinė grupė 
tuomet ihėbeMvo Valdžioje, tad viieių nuodėmių ir 
slherkrinųiktelHų, kuriomis reiktų visuomenei piktin
tis, antreio tiįžinės mažiau beturėjo. Net atvirki&ai: 
tenant'^pozicijoje, katalikinė srovė atshtriitė bįiortu^ 
Ūlstų veilrla gilėįn

O kad jai niekas nepaieškojo tarnybos Kaune —
argi dėl tokių dalykų sugriūva pasaulėžiūra? 

t dr.^kun. J. Starkus, gimnazijos dirdk- 
iriėClabai bičiuliškai. Ir paskiau denįė 

’tėviškai globodamas. Matyt, Ir 
>‘ir Wrkk^ioriinisMieaiialiuo: daž-

jos rippnybes di

štinėdaMO, 
kšffp ėteimiitimuose bkkikrine, <<ias j jį lllftsvalaikims

Visai kas kita, Jėi‘|i4Lazdijuose apsibuvusi, galu
tinai įsitikino ne tą lubiną pasirinkusi, jei slėgė Už
kampio* miestelio nuobodi binds? Tab jaw aamenišiio 
pobūdžio^nNgraužimai. . _ . <

^klikai nepridėjo jki iijfeiališritfffalir nb* 
perkėlė į sostinę, irgi priekaištas tuščias: jie nebeburio 
valdžioje, patys turėjo gana vkrgųj jų IMiigyMa buvo 
ribotos. O ir jos pačios"menk6kas pedagoginis ly^s 
negalėjo''SMdarytFklurų jai į normalų avansavimą ge- 
reanėn. vieton.
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OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir sės tądien; tiktai mitams.

Ofiso tolof.: Virginia 74)636 
arba 776-4369

DR. r. dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarų.

Tol. ofiso: HE 4-1434, m. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštai uždaryta.

Ofiso fol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Dėl gaminiu kokybės
Pasekus Lietuvoje leidžiamų 

spaudų, dažnai tenka susidurti 
8u aštriais IG0iktąte prlliai&tais 
gaminių kokybei.-, ’ Atrodo, rei
kalai Šioje srityje negerėja, nes, 
Štai, ‘Tiesa” tai kokybei vėl pa
skyrė vedamijjj (lapkr. 13, nr. 
266). Partinis organas teigia, 
kad “deja, žymi dalis gaminių 
dar pagrįstai susilaukia vartoto
jo priekaištų. Dauguma respu
blikos įmonių kol kas nesuspėja 
žengti į koją su gyvenimu”. Pa
teikiamas Lietuvoje gaminamų 
magnetolų (radijo su patefonu) 
pavyzdys — savo išvaizda jos 
patraukiančios dėmesį, beU. lai
bai retai pasitaiko, kad jos neiš
eitų iš rikiuotės, dar garanti
niam laikui nepasibaigus. Pana
ši padėtis vyksta ir su kitais 
elektrotechnikos prietaisais, 
elektros varikliais, universaliais 
biddais. Nusiskundžiama, kad 
kai kurios įmonės gamina pase
nusių konstrukcijų, neturinčius 
paklausos plataus vartojimo 
reikmenis, nemadingus drabu
žius, kurie tik užgriozdina par
duotuvių lentynas bei sandėlių 
patalpas, įšaldydami milijonus 
rublių lėšų. Tokios užsigulėju
sios prekės laikas nuo laiko nu
kainuojamos arba iš viso nura
šomos į atliekas.

Ar ne nusikaltimas, dabar 
šaukiama ‘Tiesoje”, kai prekių 
gamintojai priima netikusių ža
liavų ir sąmoningai gamina blo
gų produkcijų? Esu, aukšta ga
minių kokybė atspindi visų ko
lektyvo narių kvalifikacijų, kū
rybingumų, komunistiškų dar
bų... (o ką atspindi taip paplitę 
menkos kokybės gaminiai?).

(E)

•N/t.v IENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AflYSE

GRovehlll 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKfŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS.
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimų, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD '

R ŠILEIKIS, 0. P.
jlį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai • Protezai, Med. Ban-

A sgarrTt1*“
Vai.: 9—4 ir 6—8. 8ešUdiewUd* b-1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 WMt 63rd Sf., Chkago 29, IIL 

.Tatef4 PRmpttf 4MM

A&taonių Metų Mirties Sukaktis

MRS. MARIJONA MILERIENĖ
(Pagal tėvus Pocaitė)

Gyvenusi 1815 West 45th Street 
CHICAGO, ILLINOIS

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 diena, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvedaruos parapijoje. l’asardiškių kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Krzyzak.
Mūsų brangiausiai mamutei pagerbti bus laikomos šv. Mišios su eg

zekvijomis Švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 1600 So. Wood St., ket
virtadienį, 196-1 m. gruodžio 10 d., 8 vai. rytu.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti j pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamule, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus nebesugrįši, liet mes anksčiau ai- vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka;

J JOSEPHINE IR PETE KRZYZAK

■■■■- i"______mg

KALfiDBS NUOTAIKOS TORONTE
Po trumpos žiemos įžangos vėl parkai žaliuoja. — Pa
langos Jūreivių daina scenoj. — Marijos Jokubynienės 
pagerbimas.—Savo namo netekusios voverėlės likimas

Ražo IZABELĖ KANDROTIENĖ

DR. A KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2380 W. 51«t STREET
Ofisas: PRospact 6-1795
Rezid.: TRiangla 30281

, Antrad., 
vaL p. p.

Priėi
Kėtvi

Kitu laika pagal susitarimą.
Ofiso tai.: HE 4-1818 Ątbb RE 7-9700 
RexidenclfOK PR, 64*001

DR J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPĖC. 
2454 WEST 7tet STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pidtų. šestad. nuo 

9:00—2:00 R. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: Vtimdi i/Uli
filį. L
■Pilt ■llVeVI ■ lw

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO, ILL. 60624 

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

- Pritaikė AĖttMa 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Air Akinių Dlrbfvvš 

756 WEST 35th STRMT 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 Od 8, 
Treč. uždaryta. Pstflrt. Ir MH. 16-2 
vai. po pietų. Arba pagal susitartas*

Tikrina akla, pflteike akinius, 
keičia stiklus Ir lėmus.

■ai

Jau Kalėdų senelis senai su 
triukšmu buvo atvažiavęs į mies
tų. Jau buvo ir pasnigę, ir šal
ta, o laiškanešys šį rytų atnešė 
pirmų švenčių pasveikinimų 
(iapkr. 26), bet dabar pliaupia 
lietus, ir nuotaika nei kiek ne- 
kalėdiYrė. Todėl daug mieliau 
yra rašyti apie Baltijos jūros 
bangas, nors jos “bangavo” tik 
Toronto iMsikėlimo parapijos 
salės scenoje.

Kaip būtų gera, kad rašant, 
lyg filmų pasukus gahma būtų 
mieliems sšcsitytojains perduoti 
tų vaizdų, kaip uždangai pakilus, 
tai pirmyn, tai atgal Hfiliavo jū
ros bangos, ir lėtai plaukė bu- 
M#iS laivelis, o nejudančių ban
gų dalį sudarė šimtas jatmų cho
ristų, sėdinčių palenktomis gal- 
^tttėrtris ir mėlynos uniformos 
kepuraitėmis. Laivui atplaukus 
į vidų, po trečio švilpuko ta ne
judanti bangų dalis suaudrojo 
— Uždainavo, ir pradėjo koncer
tų — kun. Br. Jurkšo operečių 
motyvais sukurtų, inscenizuotų 
“Palangos Jūreiviai” dainą.

OffZo CLiffsids 4-2896
Raz. telef.: WAforctoR 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika Ir chirurgi|a 

specialiai
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės^ dienomis yitadmo^valandos
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O tarp širdis traukė prasiverž
ti pro scenai pritaikytas pritem
dytas šviesas, į saulę — laisvos 
Lietuvos pajūrini Deja... tai tik 
scenos vaizdelis, pergreit pasi
baigus, jaunimo, ir suaugusiųjų 
parapijos chorų koncertas, su
ruoštas lapkr. 22 d., paremti pa
rapijos namų statybų, kuri pra
sidės ateinantį pavasarį. Publi
kos atsilankė virš 700 ir ten pat 
statybai buvo perduotas $500 
čekis.

Tai buvo įrodymas, kad gerai 
paruoštas programas publika 
mielai lanko, ir po poros valan
dų programos visi skirstėsi ap
gailėdami, kad pergreit pasibai
gė.

Man asmeniškai gal didžiau
sių įspūdį padarė jaunimo choras 
su Palangos jūreiviais, arčiau
siai perkeldama* į kenčiančių tė
vynę. Bet negalima aprašyti šį 
koncertų nepaminėjus vienuoly- 
no scenos, iš Verdi operos “Li
kimo thdia” (“La Farsą del Deg
tino’’) su soliste J. Liustikaite 
— Leonora ir vjrrų choru — vie
nuoliais.

Taip pst febai gražiai atrodė 
tr nuskambėjo moterų choras, 
pMtpuoėųB gntMomis unifermo- 
ttis, Gedimino stulpais Ir gėlėm i a 
HpGoėtoj . B8«Goj; Pianu akom
panavo motlkė D; Sterinskaitė. 
Dekoracijos Iran. Br. Jurkšo.
i Dar pažymėtina jaunimo cho
ro discipline. Ne* gi tiek ener- 
«Ud* tose jaunom hHkttnėse, o 
viėgi pabkigu* savo programos 
dšty.ir HWub Į tJŪbHkų jaunu. 
MŲ chdri*m Šhntai, tyla buvo

išlaikyta. Rodos koncertas žada
ma pakartoti, kad dabar neturė
ję progos pamatyti, galėtų tai 
padaryti vėliau.

Dėl muz. Gailevičiaus gimta
dienio, ir muzikinio darbo su
kaktuvių man nebelieka nieko 
pasakyti, nes tai padarė kitas to- 
rontietis.

Marija F. Yokūbynienė irgi 
atšventė savo 60-jį gimtadienį, 
savo artimųjų būryje. Ji yra gi
musi Alytuje; Kanadon atvyko 
1927 m. ir visų, laikų uoliai da
lyvavo lietuviškoj veikloj. Drau
ge su kitais dalyvavo laikraščio 
Nepriklausoma Lietuva kūri
me, “Dainos” palaipinės draugi
jos kūrime, ir ilgą laikų bendra
darbiavo “Naujienose”, kur daug 
rašė apie Kanados lietuvius, Mo
terų skyriuje, o josios apysaką 
Gabrielę, ėjusia per laikraštį virš 
keturių mėnesių kasdien, manau, 
visi tada skaitė (1912 m. “Nau
jienos”), taigi atsimena ir da
bar. Šiuo laiku p-nia Yokūbynie
nė dėl vyro ligos iš viešosios 
veikios yra pasitraukusi. Bet 
“Dainos” šalpos grupė jai per 
arti prie širdies, kad iš jos ga
lėtų pasitraukti, tad ir dabar 
ten dalyvauja ir yra korespon
dentė.

Tų patį lapkr. 22 d. sekma
dienį, “Dainos” šalpos grupė tu
rėjo savo arbatėlę. Gaila, kad 
nelaimingu sutapimu abu pa
rengimai įvyko tų pat dienų, nes 
to paėekoj dainietės neturėjo 
daug svečių ir nesurinko aukų 
kalėdinei šalpai.

“Dainos” arbatėlės tikslas bu
vo ir pagerbti savo daug nusi
pelniusias nares, kas ir buvo pa
daryta, pakeliant p. O. Indrelie- 
nę ir p. Pocienę j garbės nares, 
o p. M. F. Yokūbynienei įtei
kiant dovanų josios gimtadienio 
proga.

Lietui palijus visa* sniegas, 
kiek čia jo ir buvo pasirodę, iš
tirpo ir žolė vėl žaliuoja. Nors 
oro pranašai pranašauja šaltes
ni orų ir sniegą, bet kol kas dar 
vis nešalta, o parke kas rytą iš
didžiai žingsniuoja ir kur jiems 
patinka šį tą lesinėja penki pa
tinai fazanai. Matyti, jie su
darė vyrų klubų ir su moterimis 
šiuo laiku nebendrauja. Retkar
čiais tenka pamatyti ir keturios 
patelės, bet jos retai tepasirodo.

Iš visų parko gyventojų, dau
giausiai skaudžių išgyvenimų 
tenka pernešti tai mažajai vo
verytei. Pirma čia mano gyven
tų rudenį, nukirto išdžiuvusią 
voverėlės namų pušį, taip al- 
hakliai nuo dktamių juodų vo
verių gintą. Nuo tada ji Įsikūrė 
malkų krūvoje, btt jeaiM n bai
mei malkų neperdGug buvo ir

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
— Llctuvlv Motery Draugijos Ap- 

Ivi.to* priešmetinii susirinlomas' 
įvyks antradienį, gruodžio 8 d , 7 00 
vai. vak. Chicagoa Lietuvių Auditon- 
joj, 3133 So. Hiūted St. Visos nares 
malonėkite dalyvauti, nes bus valdy
bos rinkimas IMS metams ir daug 
kitų d^kų rait

-NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONIS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI. VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’' 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Jos jau visos suneštos žiemai į 
pastogę. Dabar voverėlė per- 
drųsiai įsitaisė už prietaisų plau
kimo baseino vandenį šildyti. 
Ten ji susikrovė ir visą gilių bei 
riešutų derlių. Tik jos nelai
mei, parko savininkas patvarkė, 
kad tie riešutai turi būti paso
dinti kažkur už miesto esan
čiame ūkyje. Kitas taip kruopš
čiai surinktas inventorius su
degintas. Ir taip mažoji parko 
gyventoja neteko visko, kas jo
sios gyvenime taip brangu Inivo.

Ir blaškėsi vargšė iŠ širdies 
skausmo. laipiojo medžiais, bė
giojo jai neįprastais keliais, 
skundėsi, protestavo dėl tos di
delės neteisybės, bet vistiek 
nieks jai į pagelbą neatėjo. I>a- 
bar ant jos pečių guli sunki naš
ta, kaip be maisto ir pastogės 
išlaikyti gyvybę per ateinančius 
šalčius.

Lietuvos jaunimas
Netoli Kauno esančiame “Nu

galėtojo” kolchoze jaunimui ne
rūpi komjaunimo organizacija, 
jis nesidomi kultūrinėmis pra
mogomis, pagaliau, komunistai 
dėl jaunimo visai nesijaudina. 
Tokios pastabos paskelbtos “Tie
soje” (lapkr. 13, nr. 266). čia 
atpasakotas partinis susirinki
mas ir lengva susidaryti įspūdį, 
kad panaši padėtis ir kituose kol
chozuose. Pažvelkime vienų ki
tą pavyzdį: “Jaunimas renkasi j 
šokius. Niekas jų neorganizuo
ja... palubėje kybo dūmų debe
sys. Vyrukai trypia, kad net lan
gai dreba. Kas nors iš kur nors 
atneša naminės. Veidai dar la
biau {rausta...”

Bibliotekos vedėja G. Mikelio- 
nienė pasakoja: “Sunku ką nors 
padaryti... Jaunimas nesirenka, 
nėra meno vadovo”. Pasirodo, 
minėtame kolchoze apie komjau
nimo veiklą nieko negirdėti, kurį 
laiką tebuvęs vienas komjaunuo
lis. laikraštis klausia — ką jau
nimui gali pasiūlyti tas “Nuga
lėtojo” kolchozas? Ilgus, nuo- 
bodžius vakarus ir daugiau nie
ko. (Ė)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

IIEP AMERICA BEAUTIFUL

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

L0VE1KIS
K V1ETKININKAH

Gėtes Vestuvėms, Banktotsms 
ir Pagrobsim 

3316 S®. Halstad St. Y Ards 7-7308 
V ■ , —Z

GUŽAIS kĮ)
BEVERLY HILLS G8LIMYČIA
GtLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREIT 

Telefonai: PR 80833 Ir PR 80834 
Uf—aaii.M.i i ■— ■

gėlininkas
(PUTRA MENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASI 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette <3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

2533 W. 71st STREET
TeteL: GRovehiH 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telefz TOwnhall 3-2108-9

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TRYS MODERNMKOS
AIR-CONDrnONED KOPLYČIOS

REpublle 7-8WG REpobB* 7<0H

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tei.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 3. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2223

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Av*^ Cieero, IIL Phone; OLympie 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPSn
S307 S. LffiJANlCA AVENUE. Phone: T Ard* 74401

>424 WEST 69<h STIEBI 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublfc 7-1213



Politinis seminaras 
jaunimui
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ti i ; 11111 >i 11;' i . 111. i N < xx kilike 
i politinio l.ix Ulinio senu 
i i .i i .i | ;i un i m <n. Seni i nin e ims 
rugį iin punii ki-nkietūs. su l.ie- 
1 ii\ <is |.<is\ ininio aki i ja n t"-> 
ineloiliku-ii-iji kiaušiniui ix.ii- 
i iose si ilvse: I žiploinuIi |.i. S;in- 

x kliu su k;inn\ u.ns eržilais,
Healim poltik.i. lo visiem mis 
lindi Ulinis Prop io.iikIos pi ie|i- 
iii ii ir riek iv \ ulini' \l • Vi

jos klausimais, ir kl I il< xx- 
ri'siiiosios kaitos /molini suti

ko būti prele pelitais, kael per
teikus j;iiinesiiia|;ii kaitai siixo 
patirti.

Pirmasis seminaras ixxks šių 

metu oruoet/io <1 . lema: Lie
tinių isenijos laisves kovos 
stink tin a. Pi elementas .1. Audė
nas Sekam uis seminarus pra
xes: \ liko pirmininkas V. Sid
zikauskas. Ix Bielinis. V. Ras
tenis. V. Valaitis, dr. V. Vy
gantas.

Seminarui vyks trečiadienio 
vakarais, po dvi valandas sep- 
txniii savaičių bėgyje Lietuvos 
l.ais\< s Komiteto patalpose.

Litaras

"s CHICAGOS I r7 
j APYLINKIŲ

Bulius ir mergaitė 
skrenda j Berlyną

Tūkstančio svarų bulius 
Charger, laimėjęs Chicagos gy
vuliu parodoje sau čempijono 
titulą, o savo augintojai pen
kiolikametei Miss .Janet Per
ring $17,500, atrodo kartu su 
savo augintoja ir jos tėvais ir 
sesti I' vi :•

TRANSATLANTIC 
liet, krautuvėje rasite naujai im
portuotų prekių Kalėdoms ir kt. 
progoms. Turime gintaro ir liet, 

sveik, kort. žemos kainos.
Kasdien 9—9 vai. Sekm. 9—5. . 

3362 S. Halstad St. Tai. Bl 7-3883

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Francku*, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

____________
*— -■.............. ................

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitu* kraštui.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

z
Z““- I MM S-T-R-E-T-C-H

YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoli* 
320814 W. 95th St.

mnoMnarrm GR 6-4339
maaSgSwMW GA 4-8654

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.
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SIUNTINIAI | LIETUVA — MAISTAS IR MISOS PRODUKTAI 

llceniijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department et Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted St., Chicago 8, DL Tel CA 5-1864
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir vl*ų kitų Lietuvoje pepeldau- 

jamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamo* malino*, skalbimo malino*, automobiliai, 

pianinai, motociklai ii Europe* Ir Sov. Sąjungo* sandėlių.

Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI
> III I . ................................................... H ll

Dovaną šventėms ir kitoms progoms didelis pasirinkimas lietuviškų plokštelių. Ginta
ro, odos ir medžio dirbiniai su lietuviškais vaizdais ir rašomos mašinėlės su lietuviškais 
raidynais.

Aukso, sidabro ir kristalo įvairiausi išdirbiniai.

J. KARVELIS
2715 West 71st Street Chicago, IlUnoia Tai 471-1214

.__________________________________ —J---------------------------
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Ecuadoro, Venazualo* ir Kolumbijos gražuolė* atvyko j London*, 
kad galėty dalyvauti pasauliniam* gražio* motar* kont**t*. Gražuo

lė* laukia, kol bu* palauktos pasirodyti teisėjam*.

Berlyną, kur sausio .mėnesi 
įvyksta laisvosios Europos gy
vulių paroda.

Kelionę buliui ir Perringų 
šeimai organizuoja Central 
National bankas Chicagoje, 
kurs tą bulių iš Miss Janet at
pirko, sumokėdamas po 17,500 
dol. už gyvą svarą. Jungtinės 
Valstybės nori dalyvauti Ber
lyno parodoje tikslu paskatinti 
Amerikos mėsos eksportą > 
Europą.

Ką lik pasibaigusioje gyvu
lių parodoje International am
phitheatre buvo iš 37 JAV val
stybių ir Kanados sugabenta 

18,283 raguočių, kiaulių, avių, 
arklių ir ponies arkliukų, ku
rių vertė bendrai siekė dau
giau kaip 5 milijonus dolerių.

t . ’ -;' ' u
misionierių invazijos

Praeitą penktadienį Des Moi
nes, Iowa, susirinkusi Nacio
nalinė bažnyčių taryba nutarė 
pradėti rekrutavimą visame 
pasaulyje kirkščionių misio
nierių ir juos gabenti į Chica-

IŠNUOMOJAMA 
nauja salė Marquette Parke 
tinkama vestuvėms, baliam* 

iki 200 žmonių.
Dėl informacijos skambinti

HE 6-4480

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus aluminijaus langus, jie pil
nai uždengia visų rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

S P A I T IS
STORM WINDOW CO.

3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

Veltui ap«kalčiavlmel 

gą, kad čia pagelbėtų išspręsti 
miesto rasinės, socialinės gero
vės, moralines ir švietimo bei 
auklėjimo problemas. Chicaga 
ir Mississippi upės delta bū
siančios tos dvi erdvės Vakarų 
pasaulyje, kur bus sukoncent
ruota misionierių veikla. Minė
toji bažnyčių taryba, į kurią 
įeina 27 susifederavusios pro
testantiškos denominacijos, api
ma bažnyčių keturiuose 
šiaurinio Illinojaus apskrityse.

Metropolinės Chicagos baž
nyčių federacijos prezidentas 
Dr. Edgar Chandler sako, kad 
nauja protestonų nuomonė 
yra. jog misionieriai neprivalo 
vien tik iš industrinių Vakarų 
kraštų keliauti į neišsivysčiau- 
sias tautas; daug kas esą ga
lima ir Vakarams pasimokinti 
L C lt! ' lis;. " ■ ' iavin'o ?!<s- 
pertai atyksią į Chicagą iš viso 
pasaulio dirbti drauge su tos 
federacijos socialinės gerovės, 
planavimo ir krikščioniško 
auklėjimo departamentu.

Cigarečių rūkoriai 
apmokės CTA skolas

Chicagos tranzito administ
racijoje kilus klausimui, kaip 
išlyginti numatomą virš 5 mi
lijonų dolerių deficitą, vienas 
CTA tarybos narys Walter Mc 
Carter patarė prašyti Illinojaus 
legislatures leisti apdėti ciga
retes po puse nuošimčio mo
kesčių Chicagos Tranzito Ad
ministracijos naudai, kas duo
tų $3,500,000 ekstra pajamų 
vien iš Cook apskrities, o iš 
viso Illinojaus duotų kasmet 
net $7,000,000 ekstra pajamų.

Tarybos pirmininkas Dement 
pasakė, kad tokia yra jo paties 
nuomonė. Panašiai padariusi 
Massachusetts legislatūra savo 
valstybės masiniam tranzitui 
pagerinti, kur masinis tranzi
tas kaštuoja beveik perpus pi
giau kaip čia, Illinojuj.

Dement pripažino, kad defi
citas dažniausiai nėra toks, ko
kį skelbia biudžetuose, ir kad 
196-1 metų operacijos esamo 
deficito greičiausiai visiškai 
nepadidins, o jei ir taip atsi
tiktų, tai esą CTA turi užten
kamai pajamų savo metinėms 
išlaidoms apmokėti, šiais me
tais CTA tikisi turėti bendrai 
$133,384,000 pajamų.

Kodėl nesaugu važiuoti 
Chicagos autobusais?

Cosmopolitan Chamber of 
Commerce direktorius A. L. 
Foster rašo, kad prieš keletą 
metų buvo sušaukta konferen
cija aptarti priemones, kaip 
apsaugoti asmenis nuo banditų 
ir plėšikų, važiuojant CTA au
tobusais ir “L” traukinėliais.
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Dtrbininky Raikls Darblninky Ralkis

MACHINISTS 
(PRODUCTION)

LATHE AND MILL 
MILLING MACHINES

HONER 
SURFACE GRINDER 

TURRET LATHE 
HAND SCREW MACHINE 

INTERNAL GRINDER 
EXTERNAL GRINDER 

(ENTERLESS GR 1NDEB 
PRODUCTION COMPLETER 

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
(SINGLE SPINDLE)

Musi be experienced. Must be able to make own set-ups from blue print 
or sketch and operate to close tolerances Must be able to use a micrometer 
and other precision measuring instruments. (Must be axailable for day 

and night shift).
Top wages and high night shift premium. Many liberal fringe benefits. 
8 paid holidays, free employee and family insurance, hospitalization, pension. 

Excellent vacation benefits.
CONTACT PERSONNEL DEPARTMENT

9 TO 11 AM., 1:30 TO 3:30 P.M.

ACME INDUSTRIAL CO.
222 N. Laflin Street — MO 6-4122

An Equal Opportunity Employer

Minėta Chamber of Commer
ce siūliusi visuose autobusuose 
ir traukiniuose įtaisyti besisu
kančias šviesas, kurios iš tolo 
policijai parodytų, jog tokia
me autobuse ar traukinėlyje 
kas nors negera vyksta. Tuo
metinis CTA pirmininkas Gun
lock atsakęs, kad tokia šviesų 
signalizacijos sistema perdaug 
kaštuotų, bei pasiūlęs ieškoti 
kitokių, pigesnių priemonių. — 
bėdos signalais ir radijo siųs
tuvais.

“Kol kada visa tatai bus, mes 
protestuojame’’, rašo A. L. Fos
ter, “prieš nebuvimą pakanka
mai policijos apsaugos auto
busuose ir “L” traukinėliuose 
b >i < lys . " ilkatos padau
žos, dažnai vartodami nešvarų 
liežuvį, yra toleruojami stoty
se. Mažų berniukų gaujos va
žinėja autobusais vėlyvais va
karais šian bei ten, darydamie- 
si įkyrūs kitiems keleiviams, 
daugiausiai Mėdison - Monroe 
šiaurinio galo Motyje. Prie 47 
gatvės nepilnamečiai, ir net 
suaugę į “L” stoties platformą 
lipa per vagonų stogus, staty
dami pavojun savo ir kitų gy
vybes, ir rodydami panieką 
įstatymams.

Ašaros pritinka Elektrai
Electra yra vardas legenda- 

rinės Agamemnono ir Klitam- 
nestros dukters, o “Ašaros pri
tinka Elektrai” (Mourning be
comes Electra) yra vienos Eu
gene O’Neil tragiškųjų pjesių 
pavadinimas.

Panašus pasakymas tiko pen
kiolikametei Janet Perring, iš 
Le Roy, Illinois, kurios iš ma
žo veršiuko užaugintas bulius 
Aberdeen Angus tarptautinėje 
gyvulių parodoje Chicagos am
fiteatre per aukcijoną jai lai
mėjo $17,500. “Janet ašaras 
liejo visą kelią iki Central Na
tional Bank, esančio miesto 
centre”, rašo reporteriai.

Ji verkė iš džiaugsmo, kai 
praeitą savaitę, penktadienį, iš
girdo, kad jos Angus buvo pri
pažintas parodos “grand Čem- 
pijonu”; iš laimės verkė, kai 
pirmadienį išgirdo, kad jos 
bulius laimėjo visoje parodoje 
pirmąją vietą ir jai pačiai pus- 
aštuoniolikto tūkstančio dole
rių; šį ketvirtadienį verkė iš 
skausmo ir džiaugsmo su bu
lių atsisveikindama ir į banką 
važiuodama už bulių pasiimti 
pinigus.

TRUMPAI

— Algirdai Gustaitis yra vie
nintelis lietuvis Hollywoodo 
Užsienio Spaudos Draugijoje 
(Hollywood Foreign Press As
sociation). Jos nariai bendra
darbiauja beveik viso laisvo 
pasaulio spaudoje, pasiekian
tieji apie penkis įimtus milijo
nų skaitytojų. ' ,

OPTICAL POLISHER
Aggressive Chicago area. Precision 
optics Manufacturer needs lens poli
shers. Men should have experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir

rors, etc. and other finishing 
operations.

Liberal starting salary and benefits.
Contact Mr. BATTEN.

VARO OPTICAL
RO 3-6700

REIKALINGI
♦ “Punch” preso operatoriai
♦ Nit uoto j ai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui.

Gali tuojau pat pradėti darbą.
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP.
4610-20 W. 21st Street 

CHICAGO. ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Raikla Darbinlnlcą Ir Darblnlnkly

INHALATION 
THERAPIST 

MALE OR FEMALE 
Experienced preferred. 

Liberal personnel policies. 
Apply Personnel Dept. 

AUGUSTANA HOSPITAL 
411 W. DICKENS

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Čikagos skyrius ren
gia tradicines Vilniaus Kūčias 
gruodžio 13 d. Marquette Hall 
salėje (6908 S. Western Ave.). 
Pradžia 4 vai. po pietų. Kvie
čiami dalyvauti nariai su šei
momis bei svečiai. Vakarienė 
susidės iš įvairių tradicinių val
gių (bus ir baravikų!). Atsi
lankys ir Kalėdų senelis su do
vanomis. Norintieji dalyvauti 
telefonuokite: 925-1057 nuo 10 
vai. ryto iki 5 vai. po pietų.

— Domininko ir Onos Balių 
(gyvena 2649 W. 94th, Ever
green Park) 26 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktis buvo 
labai šauniai atžymėta jų na
muose. dalyvaujant dideliam 
būriui giminių ir artimų drau
gų. Visi svečiai buvo šauniai 
pavaišinti, o Baliai apdovanoti 
vertingomis dovanomis. Pasi
taikė, kad tą pačią dieną buvo 
minimas ir jų dukrelės Carol 
gimtadienis (jai sukako 21 me
tai). Ji taip pat gavo gražių do
vanų. Carol lanko kolegiją, ku
rią baigs pavasarį. Ji yra pasi
rinkusi mokytojos profesiją. 
Domininko Balio motina yra 
sena naujienietė Barbora Po
cius (11043 S. Pulaski). Jai ne 
tik malonu buvo savo sūnaus 
vedybinio gyvenimo 26 metų 
sukakties pobūvyje dalyvauti, 
bet ir tuo pačiu metu pasi
džiaugti savo gabiąja anūke, 
kuri netrukus bus mokytoja.

— Los Angeles Dailiųjų Me
nų Klubo susirinkime lapkričio 
29 <1. nariu priimtas poetas 
Pranas Lembertas. į Dailiųjų 
Menų Klubą įstodamas paskai
tė ilgą savo literatūrinį pasisa
kymą, pradėjęs vaikyste. Nau
jam nariui poetas Bernardas 
Brazdžionis paskaitė atsaky
mą. Pagrindinė mintis: kiek
vienas poetas turi vieną svar
biausią, reikšmingiausią eilė
raštį. Prano Lemberto bus

REAL ESTATE.
RIAL ISTATI FOR SALI REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žamė —• Pardavimui Narnai, Žamė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiem* teraunama 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išaimokėjimsis

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cennak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

2 BUTŲ RAUSVAS MŪRAS, 2x5 
kamb., naujas Mid., nauji porčiai ir 
stogas, mūro garažas, bloko nuo 
Marquette Parko. Prieš Kalėdas ga
lite užimti. $28,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
naujas gazo šild., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, nau- 
Žas gazo šild., du dideli po 4 kamb. 
lutai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 

$15,900.
2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 

gazo šild., ir šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, Ift vonios, mo
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
I DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS ^MŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71at Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brightoe Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikla notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

“Tau, sesute, baltos gėlės”, ku
rį lietuviai myli dainuoti. Jur
gio Baltrušaičio — “Bamunė- 
lė”. Kleopo Jurgelionio — “Jū
ra ir mergos”. Katrynos Gri- 
gaitytės — “Na, tai kas”. Salo
mėjos Nėries — “Be bažnyčios, 
be altoriaus”. Jovaro — “Ko 
liūdi, berželi, ko liūdi”. Ir t.t.

— Mečius Juozas, statybos 
kontraktorius 6740 So. Oakley 
Ave., per rinkėją E. Lukas pa
aukojo Balfui 100 dol. Praei
tais metais aukojo 50 dol.

— Ona ir Jonas Gradinskai, 
televizijos ir radijo aparatų 
krautuvės savininkai Brigh- 
tonparke, vietoj kalėdinių svei
kinimų draugams ir klien
tams, kaip kasmet, ir šiemet 
įteikė Balfui 50 dolerių auką.

♦ Lietuviškas Vardynas — 
gražiausia Kalėdų dovana. Di
džiausias asmenų ir dievų vardų 
sąrašas, didelis lietuviškų var
dų pasirinkimas kūdikiams. 
Knyga kainuoja $3.00. Rašyki
te knygos autoriui; IMr. A. Rū
kas, 712 West 17th Place, Chi
cago, Bl. 60616. (Pr.)

10 METŲ MŪRAS, 7 kamb , 4 mieg . 
2 vonios, smagus butas prie Nabisco 
$25 000

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo
derni vonia, aukštas beismontas, nau 
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTŲ MŪRAS, 300 dol 
nuomos mėn. Br. Parke $28.800

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb , 
gazo šild., 46 ir California. $14,000.

7 METŲ 5% kamb. MŪRAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

Bį AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marą. Parke. $15,500.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin
kimą įvairaus dydžio namą, ypatin
gai turime naujausių, plačiais skly
pais, su 2 voniom ir visais patogu
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti įstaigos. Tik $28,200.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba Ir R*monta«

KAMINUS IŠVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM, KAD BŪTŲ 

DAUGIAU ŠILUMOS

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu. 

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir peratatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius tr 
air-conditionlng J naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

TeL: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND ' 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI.
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 60412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus (dedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus ii lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ F0NDUT


